

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświątecznych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcy i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 12. — Ekspedycya miejscowa w Agencyi dzienników St. Sokotowskiego. Pasaż Hausmanna 1. 9. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.  
Telefon Redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 32 K., półrocznie 16 K., kwartalnie 8 K., miesięcznie 2 K. 70 h. — W miejscu: rocznie 24 K., półrocznie 12 K., kwartalnie 6 K., miesięcznie 2 K. — Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 3 K. 20 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K. 80 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże si tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie i miesięczni za dopłatą pierwszy 1 K. 50 h., drugi 60 h. „Przewodnik” prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 14 hal., kilkorazowe po 12 hal. od miejsca i wiersza miarą petirową, ogłoszenia zaś tabelaryczne i liozbowe po 20 hal. od jednego wiersza miary petirowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Agencya dzienników Sokotowskiego we Lwowie Pasaż Hausmanna 1. 9. i w biurze Ludwika Ploha ul. Karola Ludwika 1. 9; we Francji w Paryżu wyłącznie Agencya pana Adama, 38 Rue de Varenne.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

P. Prezydent Ministrów, jako kierownik Ministerstwa spraw wewnętrznych, w porozumieniu z interesowanymi Ministerstwami, powołał dr. med. Zdzisława Lachowicza, krajowego inspektora sanitarnego i Henryka Bogdanowicza, właściciela przedsiębiorstwa blacharskiego i instalacji wodociągów, obu we Lwowie, na asesorów, a dr. med. Kaliksta Krzyżanowskiego, c. k. lekarza powiatowego w Namiestnictwie we Lwowie, i Kazimierza Tabaczkowskiego, kierownika pracowni rusznikarskiej Alfreda Dzikowskiego we Lwowie, na zastępców asesorów sądu rozjemczego przy Zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie, na czwartym okresie urzędowania.

P. Minister rolnictwa zamianował zarządców lasów i dóbr skarbowych: Karola Wyrobka, Józefa Mantza, Jana Schwarza i Alojzego Swobodę, lustratorami lasów.

C. k. Namiestnictwo antoryzowało Stanisława Władysława 2ga im. Szaynoka, inspektora Towarzystwa nadzoru i ubezpieczenia kotłów parowych, jako komisarza nadzoru kotłów parowych z siedzibą w Stanisławowie.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 12 lipca.

### Sejm.

(15 posiedzenie I, sesji VIII. peryodu).

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Sejmu, po przemówieniu ostatecznym referenta p. dr. Franciszka Paszkowskiego i po faktycznych sprostowaniach pp. Barwińskiego, Mogilnickiego i Cieleckiego uchwała Izba Towarzystwu „Proświta” na wydawnictwo dzieł ludowych do rozporządzenia Wydziału krajowego subwencję na r. 1902. w kwocie 6000 K.

Z kolei miano przystąpić do głosowania nad rezolucją komisji budżetowej, aby nad petycją Towarzystwa „Proświta” o polecenie Wydziałowi krajowemu, by tenże wypłacił Towarzystwu subwencję na rok 1901 — przeszedł Sejm do porządku dziennego.

W sprawie tej rezolucji zabiera głos p. ks. Stojałowski Mowca oświadcza się przeciwko niej i jest za tem, aby subwencję za rok 1901 wypłacić. Ks. Stojałowski wychodzi z tej zasady, że należy dać Rusinom najpierw admonicyę, a gdyby ona nie poskutkowała, odmówić w ogóle subwencji na cele Tow. „Proświta”.

P. dr. Skalkowski popierał rezolucję komisji budżetowej i polemizował z przemówieniem p. ks. Stojałowskiego.

P. ks. Stojałowski zabrawszy potwórnę głos, wyraził zdanie, że o wydawnictwie należy sądzić według treści całej książki, a nie z kilkunastu wierszy.

Pos. Abrahamowicz popierał również wniosek komisji budżetowej, aby nad petycją Towarzystwa „Proświta” o subwencję na rok 1901 przeszedł Sejm do porządku dziennego.

W głosowaniu uchwalono wniosek komisji budżetowej, poczem przyjęto jeszcze z rubr. VII. poz. 119—140.

Na tem o godzinie 4:25 odczytał JE. Pan Marszałek obrady do godziny 8 wieczorem.

(Posiedzenie wieczorne).

Posiedzenie wieczorne otworzył JE. P. Marszałek krajowy Andrzej hr. Potocki o godz. 8:30 wieczorem.

W dalszym ciągu dyskusji nad rubryką VII. zabrał przy poz. 141 (subwencya na utrzymanie szkoły polskiej w Białej 16.000 kor.) głos p. dr. Łazarski.

Mowca skreśliwszy stosunki Polaków w Białej i konieczną potrzebę utrzymania tamże szkoły polskiej, poparł w gorących słowach wniosek komisji budżetowej.

P. Rotter wykazywał konieczną potrzebę przyjęcia szkoły polskiej w Białej na etat krajowy i polecił tę sprawę rozważyć Radę szkolnej krajowej.

P. Bojko w dłuższym przemówieniu, w którym wykazywał trudne warunki Polaków na kresach i złożył hołd niewiastom polskim, których staraniem głównie szkoła ta powstała, — postawił rezolucję, ażeby polecieć Wydziałowi krajowemu, by petycję Towarzystwa szkoły ludowej o przyjęcie prywatnej szkoły polskiej im. Tadeusza Kościuszki w Białej na etat krajowy lub o podwyższenie subwencji rocznej z dotychczasowej kwoty 11.200 koron na 20.000 koron wziął pod ścisłą rozważyć i już na najbliższej sesji przyszedł z odpowiednimi wnioskami.

Rezolucję tę uchwalono, na rok bieżący jednak przyznano subwencję w myśl propozycji komisji budżetowej w wysokości 16.000 koron.

Z kolei przyjęto bez dyskusji pozycje 142—143. Przy pozycy 144 (Ruskie Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie na utrzymanie szkoły wydziałowej żeńskiej we Lwowie 6400 koron) p. Barwiński domagał się prawa publiczności dla tej szkoły i wyraził życzenie, by w roku przyszłym Wydział krajowy wstawił wyższą kwotę dla tej szkoły do budżetu. Uchwalono w myśl wniosku komisji.

Przy poz. 145 (OO. Bazylianie na wyznictwo religijno-moralnej treści 400 koron) p. Cielecki zaznaczywszy użyteczność takich wydawnictw postawił wniosek o podwyższenie subwencji na 800 koron.

W głosowaniu wniosek p. Cieleckiego znaczną większością głosów odrzucono, przyjmując wniosek komisji budżetowej.

Z kolei przyjęto poz. 146—158 b) bez dyskusji.

Przy poz. 83 (Teatr polski w Krakowie) p. Kramarczyk w dłuższym przemówieniu starał się wykazać zgubną działalność teatrów, które przedstawiają tak niemoralne sztuki jak „Złote runo”, „Dramat Kaliny”, „Mężczyzna” i „Dama od Maksyma”, „gdzie jedna scena jest przedstawioną w stroju adamowym” i domagał się skreślenia nadzwyczajnych dodatków dla teatru krakowskiego w kwocie 4.000 koron, a dla teatru lwowskiego 8.000 koron.

Wśród homerycznego śmiechu Izby, rzucąc p. Kramarczyk myśl, aby Sejm subwencję, którą ma udzielić na teatry, użył lepiej na stworzenie funduszu „dla poprawienia rasy ludzkiej”.

W końcu postawił p. Kramarczyk rezolucję, aby dzieci nie były dopuszczane na przedstawienia wieczorne.

P. dr. Małachowski stanął w obronie teatru miejskiego we Lwowie, przed zarzutem, jakoby szerył niemoralność a podniósł następnie niezwykle zasługi dyrektora Pawlikowskiego około podniesienia sceny polskiej we Lwowie, poparł w gorących słowach wnioski komisji budżetowej.

Po przemówieniu referenta p. Abrahamowicza, który również odparł zarzuty p. Kramarczyka, uchwała Izba subwencję dla teatru krakowskiego w kwocie 16.000 koron i dodatek nadzwyczajny 4.000 koron, zaś dla teatru lwowskiego 48.400 koron i dodatek nadzwyczajny 8.000 koron.

Wnioski p. Kramarczyka Izba odrzuciła.

Przy poz. 87 a p. ks. Stojałowski domagał się, aby petycyi p. Stanisława Knake Zawadzkiego, kierownika teatru ludowego w Krakowie, nie odstępować Wydziałowi krajowemu do zbadania, lecz uchwalić zaraz tytułem subwencji 1.000 koron.

P. Rotter podniósł niezwykle zasługi teatru ludowego w Krakowie pod względem umoralnienia szerokiej mas ludności, popiera gorąco wniosek p. ks. Stojałowskiego.

P. Tomaszewski wnosi, aby również udzielił teatrowi ludowemu we Lwowie subwencji w kwocie 1.000 koron.

## Co wiemy o księżycu.

Księżyc jest naszym najbliższym towarzyszem, zawieszonym w przestrzeni wszechświata, najpiękniejszym ciałem niebieskim nocą, rozlewającym miłe i łagodne światło wtedy, gdy słońce skryje się za horyzont, a noc do snu ziemię woła.

Widząc go w postaci sierpy, to znowu jako półkule, albo jak tarczę okrągłą, już starożytni ojcowie nasi wynioskowali, że księżyc ma kształt kulisty, lecz nie świeci własnym światłem jak słońce i gwiazdy, ale w skutek odbicia promieni słonecznych.

Pozorna wielkość księżyca pochodzi od nieznanego, w stosunku do innych ciał niebieskich oddalenia od nas, czyli bowiem w oddaleniu 51.800 mil geogr. czyli 380.000 kilometrów. Wiedząc, jaka jest odległość księżyca od ziemi, łatwo można było obliczyć długość drogi jego na około ziemi, która wynosi 2.400.000 kilometrów. Księżyc okrąży ziemię w 27 dni 7 godzin 43 minut i 11 sekund. Znać czas, jakiego potrzebuje do zrobienia tej drogi, obliczyć łatwo, że towarzyszy nam przesuwa się w przestrzeni, po drodze, którą mu Stwórca wyznaczył, z prędkością przeszło jednego kilometra na sekundę, to jest w czasie, kiedy człowiek może zrobić zaledwo dwa kroki.

Wiadomo, że ziemia jest oddalona od słońca o 22 miliony geograficznych mil.

Znać długość drogi, którą ziemia obiega w ciągu roku, obrachowano, że leci ona z prędkością 4 mil geograficznych na sekundę, ciągnąc za sobą księżyc, który około niej krąży jednocześnie. Jeżeli wyobrazimy sobie człowieka biegnącego po kole i wywijającego nad głową sznurkiem, do którego przywiązano piłkę, to będziemy mieli dokładne przedstawienie tego podwójnego ruchu.

Jak powiedzieliśmy wyżej, księżyc obiega ziemię w 27 dni, 7 godzin, 43 minut i 11 sekund. Ale jest to czas potrzebny, aby powrócić do tego samego punktu nieba, od którego zaczęto obserwację, to jest w przypuszczeniu, że ziemia jest nieruchomą wobec księżyca, ale, że w tymże czasie i ziemia zmienia położenie swe w przestrzeni, więc księżyc, aby dojść do tego samego punktu na niebie, musi dodać jeszcze dwa dni. Ten czas nazywa się miesiącem księżycowym i wynosi 29 dni, 12 godzin, 44 minut i 3 sekundy.

Ruch księżyca odbywa się w płaszczyźnie nie zbyt odległej od tej, po której krąży ziemia obracając się około słońca, a z powodu małego oddalenia ma prawie te same rozmiary co i słońce. Tarcza księżyca nie zawsze wydaje się jednej wielkości, bo z powodu eliptycznego kształtu tej drogi bywa to bliżej to dalej od ziemi, a mianowicie o 48.962 lub o 54.664 mil geograficznych, a tylko średnia odległość wynosi 51.800 mil.

Z powodu bliskości swej księżyc mógł być najlepiej ze wszystkich ciał niebieskich zbadany. Średnica księżyca ma 450 mil, a zatem powierzchnia jego tworzy zaledwo trzy-

nastą część powierzchni ziemi, jest zaś pięćdziesiąt razy mniejszy od niej, to znaczy, że potrzebaby złożyć pięćdziesiąt księżyców, aby otrzymać objętość ziemi. Na podstawie tego łatwo obliczyć, że wspólny środek ciężkości księżyca i ziemi znajduje się w oddaleniu 4.500 mil od księżyca. To znaczy, że w tym punkcie przyciąganie obu ciał jest zupełnie jednakowe, bo księżyc posiada zaledwo siedemdziesiątą część tej siły z jaką ziemia przyciąga. Jednakowość przyciągania oznacza, że w tem miejscu żadne ciało niema ciężaru.

Siła przyciągania na księżycu jest pięć razy słabsza aniżeli na ziemi, to znaczy, że ten, kto na ziemi z wielkiem wyteżeniem wskoczyłby na stół, ten na księżycu z łatwością wskoczy na pagórek mający 20 stóp wysokości, lub przesadzi przepaść mającą taką samą szerokość. Wstępowanie na góry księżycowe musi być bardzo łatwe, bo ciężar ciała każdego jest pięć razy mniejszy aniżeli na ziemi.

Jednym z najciekawszych zjawisk, które księżyc przedstawia, są odmiany światła, czyli tak zwane fazy. Objasnienie ich pochodzenia jest bardzo proste. Weźmijmy kulę białą i postawmy ją przed lampą. Obaczmy, że zawsze jedna połowa będzie oświetlona, a druga w cieniu. Obserwujący zmieniając położenie swe względem kuli i lampy, obaczy mniejszą lub większą część oświeconą i większą lub mniejszą część znajdującą się w cieniu. Będą to odmiany światła podobne do tych, które przedstawia księżyc. Jeżeli stanęmy za kulą, to obaczmy połowę jej ciemną; gdy opisujemy ćwierć koła, obaczmy po-

łową część oświeconej; stanąwszy naprzeciwko kuli z drugiej strony tak, żeby nie zaciemniać promieni lampy, obaczmy jasną, okrągłą tarczę, światłą: zrobwszy jeszcze ćwierć koła, obaczmy znowu półkoło światłe, obrócone w przeciwną stronę, jak w drugim położeniu, nakoniec wróciwszy na pierwsze miejsce obaczmy znowu część tę, która znajduje się w cieniu. Oto są cztery główne odmiany księżyca, przewzane nowiem, pierwszą kwadrą, pełnią i ostatnią kwadrą. Przechodowe zmiany księżyca przy przejściu jego z jednej fazy do drugiej przedstawiają się w postaci sierpa. Gdy po nowiu księżyc się zjawia na niebie, okrągła wypukłość jego jest obrócona do słońca, a eliptyczne wgłębienie skierowane na wschód; toż samo widzimy przy przejściu z ostatniej kwadry do nowiu, tylko w odwrotnym położeniu.

Jeżeli zamiast obracania się około kuli, będziemy stać na miejscu, a kulę zaciemniemy obracając około lampy, zjawiska będą te same, potrzeba tylko tak obracać kulę, aby kulę mieć zawsze przed oczyma. Jeszcze dokładniej można obaczyć to zjawisko, jeżeli zamiast używania lampy do oświetlenia, zrobimy doświadczenie z kulą do połowy oklejona złotym lub białym papierem, przedstawiającą część oświeconą, a do połowy czarnym. Doświadczenie to wykaże zupełnie dokładnie jak następują zmiany księżyca.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dr. Stella Sawicki

W głosowaniu uchwała Izba tak wnioski p. ks. Stojalowskiego, jak i p. Tomaszewskiego.

Na tem uchwalono rubrykę VII. (wydatki na cele wykształcenia i oświaty) w ogólnej kwocie 7,816,538 koron.

Z kolei p. Barwiński referował VIII. rubrykę wydatków (Utrzymanie pomników historycznych). Komisya budżetowa wnosi wydatki w tej rubryce na kwotę 78.698 kor. Uchwalono.

Na wniosek p. Fedorowicza uchwała Izba petycję Muzeum narodowego w Krakowie o subwencję na adaptację budynku przekazać Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego uwzględnienia w budżecie na rok 1903.

Przy rubryce IX. (Kwaterunkowe żandarmerji), w której komisya proponuje wydatki w kwocie 537,230 koron, zabrał głos p. ks. Stojalowski i domagał się, aby język urzędowy w żandarmerji galicyjskiej był polski, poczem rubrykę tę uchwalono.

Rubryka X. (Wydatki na komunikacje). Komisya budżetowa proponuje wydatki w kwocie 3,459,478 koron. Uchwalono.

Dochody z dróg krajowych i kolei żelaznych rubr. III. (poz. 3 do 10 a) uchwalono w kwocie 564,244 koron.

Rubr. XI. (Dotacje dla zakładów krajowych) uchwalono wydatki w kwocie 45,994 koron.

Uchwalono również rubr. IV. dochodów (nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych) w kwocie 122,292 koron.

Przy poz. 213 rubr. wydatków XI. (Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie) p. Maryewski żądał powiększenia budynków szpitala św. Łazarza, wniosku formalnego jednak nie postawił.

Rubr. XII. (Wydatki na szupaśnictwo) uchwalono w kwocie 46,500 koron.

Rubryka XIII. (Budowy wodne i melioracje). Komisya budżetowa wnosi wydatki w kwocie 1,559,203 koron.

Członek Sejmu rektor Dzieślewski domagał się, by krajowe biuro melioracyjne udzielało gminom przy zakładaniu wodociągów i kanalizacji rad w sprawach technicznych.

P. Kramarczyk krytykował obecny sposób regulacji rzek, przy których koryta się zwięża i pogłębia, i wykazywał niedogodności takich regulacji.

P. Stapiński konstatuje, że częściowe regulacje rzek do niczego nie prowadzą i są wyrzuceniem groszem na marne. Często zmienia się bieg rzeki w jednym miejscu na to chyba, aby wylewy w dalszych miejscach były tem większe. Mowca zwraca uwagę Rządu na to, że w powiecie krośnieńskim i innych rzeki są zanieczyszczane odpadkami ropy, na czem traci ludność. Zwraca się z prośbą do JE. P. Namiestnika, by starał się temu zaradzić.

Rubryka XIV. (Odsetki od pożyczek i użyczenie tyczeń). Uchwalono wydatki w kwocie 3,102,612 koron.

Rubryka XV. (Wydatki na cele rolnictwa i górnictwa). Uchwalono wydatki w kwocie 3,102,612 koron.

W dyskusji nad tą rubryką p. Gniwosz wytykał, że gorzelnia w Dublanach wykazuje niedobór.

Ks. Stojalowski wykazywał, że niższa szkoła rolnicza w Dublanach również dała niedobór a folwark daje zaledwie nadwyżkę dochodów w kwocie 742 koron.

P. Skołyszewski twierdził, że gospodarka w Dublanach jest śmieszna.

Członek Wydziału krajowego radca Dworu Pilat usprawiedliwił niekorzystne wyniki gospodarki na folwarku w Dublanach tem, że jestto gospodarstwo wzorowe, prowadzone dla celów nauki, które nie może dbać tylko o dobre rezultaty finansowe.

Na tem o godzinie 12 min. 15 po północy P. Marszałek przystąpił do zamknięcia posiedzenia, oznaczając następną na dzisiaj o godzinie 12 w południe. P. Marszałek oświadcza, że ks. Metropolita Szeptycki zezwolił, ażeby mimo ruskiego święta dzisiaj po nabożeństwie odbyło się posiedzenie Sejmu.

P. Stapiński postawił nagły wniosek, w którym nadmienia, że Gazeta Polska w Czerniowcach wydrukowała odezwę komitetu grunwaldzkiego a prokuratora tamtejsza jej nie skonfiskowała. Wnioskodawca domaga się w obec tego, aby Sejm wezwał P. Marszałka krajowego, by zarządził odczytanie jego interpelacji, w której przytoczył tę odezwę, którą prokuratora lwowska skonfiskowała.

P. Stanisław hr. Badeni oświadczył, że nie idzie tu o to, czy interpelacja ta teraz ma być odczytana, czy nie, lecz idzie, o zasadniczą kwestję, czy Sejm ma uznać władzę dyskrecyjonalną P. Marszałka krajowego niedopuszczania do odczytania pewnych interpelacji. Ta zasadnicza kwestya — zdaniem mowcy — nie może być traktowana jako nagła.

Ks. Stojalowski jest zdania, że władza dyskrecyjonalna P. Marszałka krajowego odnosi się może do jakichś bluźnierczych lub niemoralnych interpelacji, ale nie do takiej odezwy, którą skonfiskowano na podstawie praktyki nawet „nie austriackiej lecz czysto galicyjskiej“. Marszałek Sejmowi galicyjskiego nie powinien stać się jakimś pomocnikiem prokuratora państwa.

P. Abrahamowicz popiera oświadczenie Stanisława hr. Badeni. Nie idzie tu — mówił mowca — o treść odezwy, lecz o uznanie lub odebranie Marszałkowi jego władzy dyskrecyjonalnej. Jest to zasadnicza zatem kwestya, której nie można załatwić na kolanie.

P. Rotter oświadcza, że nie staje na stanowisku tak formalistycznym, lecz upra-

sza, ażeby uwzględniono fakt, że Rząd chce przeszkodzić uroczystości narodowej. Sprawa dlatego jest nagłą, ponieważ Sejm jutro się kończy.

JE. P. Namiestnik Leon hr. Piniński zabrał głos i rzekł:

Nie będę mówił o tem co jest w dyskusji, bo to dotyczy P. Marszałka — chcę tylko zwrócić uwagę, że panowie ciągle mówicie, że zakazano obchód. (Głos: „Są telegramy“).

Naprzód telegramy, nie wiem o ile są prawdziwe, często bowiem przesadzają; możliwe jest że tam lub ówdzie zakazano tego lub owego punktu programu. Panowie wiecie, że obchód we Lwowie nie jest zakazany przez nikogo jak i mnóstwo innych. Są więc tylko zakazy ze specjalnych powodów, o zakazie wogóle mowy nie ma.

P. Stapiński zaznacza, że chciano zakazać także pochodu lwowskiego, a tylko gdy oświadczone, że pochód i tak się odbędzie, chociażby miano strzelać, pozwolono ostatecznie na jego odbycie się. P. Stapiński cofa nagłose pierwszej części swego wniosku, która ma treść zasadniczą, a podtrzymuje tylko nagłose wniosku w tej specjalnej sprawie grunwaldzkiej.

Za nagłosem głosowało tylko 17 posłów.

P. Stapiński żąda skonstatowania kompletu

P. Marszałek stwierdza, że nie było w głosowaniu dostatecznej liczby posłów, tak, że uchwały ważnej nie było.

Na tem posiedzenie zamknięto o godz. 12:45.

Uгода austro-węgierska.

Konfereneye ugodowe w Wiedniu są na razie ukończone.

Prezes gabinetu węgierskiego Szell i minister handlu Lang odjechali wczoraj po południu z Wiednia do Budapesztu.

Magyar Nemzet pisze w sprawie tych rokowań: Obecnie można tylko tyle stwierdzić, że rokowania zostały na nowo podjęte. Od czasu, jak w kraju odbywały się przez kilka dni rokowania w Budapeszcie między obu Rządami, nastął w tych układach stan martwoży, który teraz dzięki usiłowaniu obu Prezesów gabinetów został usunięty. Punkt wyjścia dla obecných rokowań tworzyla owa konfereneya, w której Prezesi gabinetów pod przewodnictwem Najjaśniejszego Pana brali udział i w sposób szczególowy przedstawili swoje stanowisko. Na nowo podjęte rokowania są w każdym razie pocieszającym objawem i wskazują na to, że rokowania ugodowe przy

dobrej woli obu stron mogą doprowadzić do pomyślnych wyników. Czy one do tego doprowadzą, na razie powiedzieć nie można. Różnice są zawsze jeszcze dosyć znaczne. To jednak można stwierdzić, że węgierski prezydent ministrów działa w ramach swego programu, mianowicie tego, który od początku postawił, którego ani na chwilę nie porzucił i nie porzuci. Jest niewątpliwem, że Rząd austriacki zastępując nie mniej ważne interesy, spełnia także swój obowiązek. Dobra wola obu stron musi znaleźć sposób wyjścia i temu nieszczęsnemu stanowi koniec położę.

Z parlamentu francuskiego.

(Telegramy).

Paryż 12 lipca. W senacie i Izbie dep. przyjęto rozmaite kredyty dodatkowe; następnie zajmowała się Izba dep. w dalszym ciągu weryfikacya wyborów.

Paryż, 12 lipca. Wczorajsze wieczorne posiedzenie Izby było bardzo burzliwe. Dep. Aynard wniósł interpelację w sprawie okólnika, wydanego przez prezydenta ministrów Combes w przedmiocie szkół kongregacyjnych. Prezes gabinetu oświadczył się przeciw postawieniu interpelacyi tej na porządku dziennym. Aynard sprzeciwił się temu, oświadczać wśród przerywań lewicy, że tymczasem okólnik wyrwie skutek, ponieważ 2500 szkół będzie zamkniętych. Takie postępowanie nazywa Aynard drakońskim i niebywałem u narodów cywilizowanych, jeśli 15 dni przed wakacyami wyrzuci się porządnych ludzi na bruk. Prezydent ministrów Combes wchodzi na trybunę, wśród wrzawy jednak — jaka powstała po przemówieniu Aynarda — nie może przyjść do głosu i opuszcza trybunę wśród ironicznych oklasków i hałasu.

Wiceprezydent Guillame przerywa posiedzenie. Wrzawa trwa jednak dalej; zdawało się, że lada chwila przyjdzie do bójki na pięści.

Przewodniczący przywołał — po ponownem podjęciu — deputowanego D'Auffrage do porządku.

Prezydent ministrów Combes usiłuje ponownie przemawiać, nie dopuszczają go jednak do głosu. Combes oświadcza, że środki zastosowane do zakładów kongregacyjnych są zupełnie usprawiedliwione. Minister musi zapewnić powagę prawa i nie da się zachwiać groźbami.

Następnie 328 głosami przeciw 218 umieszczono interpelację na porządku dziennym.

Z kolei obradowała Izba nad innemi sprawami natury finansowej.

Z LITERATURY ZAGRANICZNEJ.

RZECZ SUMIENIA.

(wolny przekład z angielskiego)

(Ciąg dalszy).

II.

Po całej dolinie rozniosła się bardzo szybko wiadomość, że w następny poniedziałek Burnbrae miał uczynić ostateczny wybór pomiędzy swoim kościołem a fermą i można łatwo pojąć jakiego wzruszenia doznawali członkowie liberalnego kościoła, w niedzielę poprzedzającą ów dzień pamiętny.

To też jak Burnbrae przyszedł do kaplicy w towarzystwie żony Joanny i trzech synów — czwarty służył w pułku highlanderów na granicy indyjskiej — grupa, która się utworzyła u drzwi ementarza, rozstąpiła się przed nimi, a dziekani uścisnęli w milczeniu rękę starego.

Zamiast zatrzymać się przy nich jak miał zwyczaj, aby się rozmówić z Nether-tonem, w jaki sposób ma się rozdzielić kapitał bursy parafialnej, Burnbrae wszedł dyskretnie do kościoła wraz z rodziną i poszedł usiąść w ławce, gdzie każdej niedzieli, od chwili przejścia z prawowiernego kościoła, słuchał słowa bożego.

Dziekani, którzy pozostali na dworze, myśleli ze smutkiem, nie mając odwagi mówić o tem głośno, o próbie, jaka czekała jednego z ich grona uazajurcz. Nagie oblicze Donalda Menzies rozpromieniło się i unosząc głowę w górę, rzekł:

— Ewangelia mówi, że na drodze ku dobremu trzeba się spodziewać przesładowań. Oto nadeszły one dla jednego z nas; dla innych przyjdą także!

— To wielka prawda, Donaldzie Menzies, masz słusność! — rzekł Lachlan i każdy z tych szkockich wieśniaków czuł, że dla niego także nadeszła chwila wyboru pomiędzy dobrem a złem, tak jak miał to uczynić Burnbrae i każdy inny uczynić powinien od początku świata.

W tych czasach Carmichael nie był jeszcze zamianowany pastorem liberalnego kościoła, tylko Cunningham, ten którego starzy nazywają dziś jeszcze z cicha „Profesorem“, zajmował jego miejsce, — Cunningham, który później miał otrzymać wysoką posadę na Uniwersytecie i napisać książkę o partykulkach greckich, bardzo cenioną w pewnych kołach uczonych.

Bywał tak zagłębiony w swoich studiach, że bardzo często zdarzało mu się zapomnieć kapelusza, gdy szedł w odwiedziny w parafii, a tak był nieśmiały, że towarzyszył często aż do Kuldrumnie, temu ze swoich parafian, któremu miał dwie uwagi uczynić: nie ośmielił się zadać mu pierwszej przed mostem na Tochty, a drugiej przed wzgórzem po nad stacją. Lachlan Campbell nawet nie ośmielał się twierdzić, że rozumie od deski do deski jego kazania, co nie przeszkadzało reszcie członków liberalnego kościoła uwielbiać swego uczonego, bo jego pobożność i mistwo znane było każdemu.

W dniach poprzedzających ową sławną niedzielę, służącą z probostwa, której nieustannem zajęciem było bieganie za Cunninghamem z kapeluszem w rękę i wysyłanie się do zmuszania go do jedzenia w regularnych mniej więcej godzinach, nie mogła sobie już dać rady.

— Zdawało by się przecie, że ciętem go już dosyć dawno! — tłumaczyła starszy kowi parafii. — Ja jedna nim się nie zajmuję od kiedy majątek zaczął nosić najłagodniejszy, najlepszy z ludzi. Nie chcę zwrócić uwagi na to, co on do niego. Nie przychodzi to zresztą kim trudem: rano, trzeba walić w drzwi aż do chwili, kiedy jest się pewnym, że jest w łóżku. Potem, jak obiad gotowy, wyciągnąć go z gabinetu, pilnie przetrzeć, aby nie zabrał z sobą książkę po

po kieszeniach — Ach! bo też podstępny bywa czasami. Dalej, trzeba co chwila wchodzić do jadalni, pilnując żeby jadł. Idę następnie zabrać mu z przed nosa lampę, gdy nadchodzi pora spoczynku i nie zostawiam mu ani kawałeczka świecy, bo zabrał by się do czytania w łóżku. Znam go dobrze, o, znam! Ale pomimo to nie trudno sobie z nim dać rady!

— Tego tygodnia jednakże — ciągnęła dalej — był taki zły na mnie, że już nie wiedziałam co mam robić. Trzeba było to widzieć! Skrzecztał, skrzecztał, sam jeden w swoim gabinecie; a potem, w samym środku obiadu, porywa się nagle od stołu, jakby go co ukłuło i leci do ogrodu! Prawda, że miewa ten zwyczaj, że nie do człowieka nie mówi, jeżeli się do niego nie zagada, ale nie trzeba myśleć, żeby to było przez dumę. Tymczasem, tego tygodnia, gdy miał jeść zupę, zatrzymał się i rozpowiadał mi o jakichś trzystu, którzy bili się, jak dyabły nie chcąc puścić innych przez przesmyk i wszystkie dali się zabić; musieli to być pastersze z Highlands, wyobrażam sobie; potem zaczął rozpowiadać o dawnych męczennikach i plótł tak, że nie wiedziałam, gdzie się mam z głową podziać. Ale tym razem, jestem pewna, że niktby go nawet nie poznał; unosił się i prostował, że wyglądał dwa razy większy, niż jest, a wyrażał z ust mu płynęły, jak woda z fontanny! Co do mnie, oświadczałem, że ta historia Burnbraego musiała mu przewrócić w głowie i z pewnością w niedzielę będziecie mieli jedno z tych kazań, które warto posłuchać! Nikt nie wie, jakiej on jest wartości, mój chłopiec, gdy tak zacnie bujać w chmurach! — zakończyła Maysie z usprawiedliwioną dumą tej, która uczonego od dziecka miała pod swoją opieką.

Tekst wybrany przez Cunninghama tego, był: „Na co by posłużyły ci wszystkie bogactwa tej ziemi, jeżeli nie miał utracić?“ A kazanie nie zawierało ani jednego słowa, które mogło być użyte jako zaczepka; kaznodzieja podniósł głos, którzy mają odwagę nosić cię, potępiał tych, którzy mają za m

wiary, aby się oprzeć pokusom, a wszystko to było wypowiedziane głosem tak przejmującym, z taką jasnością, że po raz pierwszy mistriss Mac-Fadyeu powstrzymała się od rozglądania na wszystkie strony, a Donald Menzies czynił nadludzkie wysiłki, aby wytrzymać do końca nabożeństwa z wyrażeniem swego zachwyty.

Było zwyciężając w liberalnym kościele, że pastor pierwszy wychodził, ukazując się całemu zgromadzeniu, żeby się udać do zakrystyi znajdujące się po za kościołem i Cunningham zwierzył się później pewnemu przyjacielowi, że zawsze w takiej chwili zdawało mu się, że chudnie ze strachu. Ale tej niedzieli, zamiast iść ze spuszczoną głową, jak zwykle, patrzył na wszystkich odważnie, a przyszedłszy do ławki, gdzie siedział Burnbrae, zatrzymał się i uścisnął mu rękę długo, wymownie. Nie wyrzekł ani słowa i nikt z nim się nie oglądał; ale ci, którzy z nim w ławkach siedzieli czuli, jakby drzenie przebiegło przez całe zgromadzenie i domyślali się, że coś ważnego się stało, choć nie wiedzieli co.

Żaden z obecnych nie był w usposobieniu rozprawiać o kazaniu Cunninghama, wracając do domu; żaden także nie miał wątpliwości co do odpowiedzi, jaką da Burnbrae i każdy zresztą był przygotowany nasładować go, gdyby się znaleźli w tym samym przypadku.

— A przecież to bardzo ciekawe, jaką potęgę może wywierać słowo ludzkie! — rzekł Jamie Soutar, który chcąc zaznaczyć swoją sympatyę dla Burnbraego, przyszedł na nabożeństwo do liberalnego kościoła. — Gdyby w tej kaplicy był ktoś, co nie posiada silnej woli, ktoś, który w duszy nie ma głębokiego przekonania, to kazanie by go wzruszyło i na pewno poznałby co jest jego obowiązkiem. Ten pan Cunningham z tem nie imponuje i jest najspokojniejszą istotą, jaką wyobrazić sobie można; zeskadza, że dzielny z niego chłop! wiek to lew prawdziwy!

(Ciąg dalszy nastąpi).

# KRONIKA

Lwów, 12 lipca.

— **JE. P. Marszałek krajowy** Andrzej hr. Potocki ofiarował na rzecz szkoły polskiej w Białej kwotę 1000 K.

Również Wydział krajowy przeznaczył dziś na ten sam cel kwotę 1000 K.

— **P. Wiceprezydent Rady szkolnej krajowej** dr. Edwin Płażek wyjeżdża dziś do Wiednia i wróci następnego czwartku do Lwowa.

— **Święcenia kapłańskie** w dniu 6 b. m. otrzymali z rąk Najprzewielebniejszego ks. Arcybiskupa Józefa Bilczewskiego dyakoni: Burzyński Leon, Dukielski Jan, Kielar Jan, Niedzielski Jan, Rys Leon, Rysz Józef, Sierpułowski Kamil, Skulicz Bronisław, Sobolewski Franciszek, Sobota Feliks, Tupacl Romuald, Weiss Leopold, Wilko Stanisław.

Z Zakonu Braci Mniejszych (OO. Bernardynów): Magierowski Justyn, Sychta Tadeusz, Maj Eugeniusz, Majkut Manswet, Kasprzyk Apolinary, Ukleja Tadeusz, Urban Idzie, Bilński Hadryan, Półtęć Jakób, Masny Piotr, Gzyboła Kamil.

Dyakanat zaś z rąk ks. Arcybiskupa sufragana ks. Webera w kościele sem. św. otrzymał: Benjamin Rzyński, Ireneusz Kmiecik, Bernard Piętoń, Teofil Tyrankiewicz, Antoni Gazda, Roman Kajetanowicz, Feliks Dwornicki.

— **Wiadomości kościelne.** Dyecezya przemyska obr. św. Zamianowani, ks. Zygmunt Szymczakowski, ekspozyt w Koenigsau, ekspozytem w Tomanowicach; ks. Jan Szczerbiński, wikary w Czermony, ekspozytem w Koenigsau; ks. Jan Lisiński, wikary w Sanoku, ekspozytem w Trzeźnie; ks. Szczepan Drzewicki, wikary w Gogolowie, administratorem tamże; ks. Władysław Turkiewicz, wikary w Grębowie, administratorem tamże; ks. Michał Patla, wikary w Chmielniku, administratorem w Woli rafałowskiej; ks. Józef Strzelbicki, wikary w Drohobyczu, katechetą przy tamtejszej szkole wydziałowej męskiej; ks. Michał Wojtaś, wikary w Drohobyczu, prefektem seminarium chłopców w Przemysłu.

Przeniesieni: ks. Wojciech Szafranski. Wikary w Trześni, na posadę wikarego katedralnego do Przemysła; ks. Emil Sworzeński, wikary w Leżajsku, do Kańczugi; ks. Piotr Niezgoda, wikary w Jaśle, na posadę wikarego katedralnego do Przemysła; ks. Maurycy Turkowski, wikary w Samborze, do Sanoka; ks. Franciszek Kędzior, wikary w Łańcucie, do Sambora; ks. Józef Sołtysik, wikary w Komarnie, do Łańcucia; ks. Roman Bauer, wikary w Dzikowcu, do Czermony; ks. Antoni Konieczko, wikary w Szebnicach, do Staromieścia; ks. Jakób Szurlej, wikary w Sędziszowie do Krzemienicy; ks. Franciszek Strzpek, wikary w Krzemienicy, do Połomyi; ks. Adolf Majewicz, wikary w Grodzisku, do Jasła; ks. Józef Ramoeki, wikary w Krośnie do Dobromila; ks. Walenty Toczek, wikary w Brzostku, do Brzozehowa; ks. Józef Mach, wikary w Mościskach, do Jaworowa; ks. Jan Świdnicki, wikary w Dobromilu, do Wrzaw; ks. Jan Wolski, wikary w Brzozowie, do Drohobycza; ks. Feliks Pawłowski, wikary w Gnievezynie, do Drohobycza; ks. Jakób Puk, wikary w Fryszaku do Rychcie; ksiądz Adam Leja, wikary w Staromieściu, do Sędziszowa.

Przeznaczeni na posady kooperatorów nowowysiężeni kapłani: ks. Jan Bazylski do Szebnicy, ks. Julian Beigert do Miechojocina, ks. Walenty Cetnarowicz do Grodziska, ks. Józef Czadowski do Trześni, ks. Paweł Domin do Leżajszka, ks. Antoni Idzik do Brzozowa, ks. Jan Jaracz do Brzostka, ks. Stanisław Kielar do Jeżowego, ks. Franciszek Łasko do Krakowca, ks. Wojciech Majewicz do Dzikowca, ks. Jan Peszek do Pantalowie, ks. Stanisław Ptazkowski do Sieniawy, ks. Henryk Roszkowski do Białowicy, ks. Stanisław Ruciński do Gnievezyny, ks. Zacharyasz Rychel do Frysztaka, ks. Franciszek Sopalski do Komarna, ks. Józef Świerż do Mościsk, ks. Bolesław Teśniarz do Żolyni, ks. Jan Wilkiewicz do Gorlice, ks. Józef Wolski do Krosna, ks. Apolinary Żarnowski do Sądowej Wiszni.

Instytuowany na probostwo w Borku starym ks. Ignacy Krysakowski, wikary w Kańczuzie.

Zrezygnował z probostwa w Woli rafałowskiej, po otrzymaniu pensji emerytalnej, ks. Jan Dobrowolski.

Konkurs rozpisano na opróżnione probostwo w Gogolowie z terminem do 8 sierpnia, na probostwo w Grębowie do 10 sierpnia, na probostwo w Woli rafałowskiej do 31 sierpnia.

Dyecezya przemyska ob. gr. kat.: Ordynar. komisarzami do komisji egzam. dla nauczycieli szkół ludowych mianowani: ks. prałat-scholast. Jan Wotowicz do naucz. semin. w Przemysłu; dziek. Tomasz Szumyło do naucz. semin. w Rzeszowie; kanonik Jan Borsuk do naucz. semin. w Samborze; Wiktor Salamon, paroch w Wobroliku król. do naucz. semin. w Krośnie.

Egzaminatorami przy tych komisjach egzaminacyjnych naznaczeni księża: Maksym Kopko dla Przemysła, Jan Nehrebecki dla Rzeszowa,

Tarnowa i Krakowa, Mich. Ortyński dla Sambora a Teodor Morona dla Krosna.

— **Henryk Sienkiewicz** w tych dniach przybywa do Warszawy i przez kilka tygodni nie będzie bawił w Oblęgorku.

— **Dyrekcya poczt i telegrafów** donosi, że z dniem 16 b. m. wejdzie w życie urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności w Targowicy polnej, pow. horodeńskiego. Okrąg doręczeń urzędu pocztowego w Targowicy polnej tworzą obszary dworskie i gminy: Targowica polna i Toporowce.

Z dniem 16 b. m. otwartą zostanie również w Zassowie (pow. Pilzno), przy istniejącym tamże urzędzie pocztowym stacya telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

— **Hołd Konopnickiej od Sejmu.** We czwartek wysłali posłowie Sejmu następujący telegram do czcigodnej jubilatki:

„Posłowie zgromadzeni na obecnej sesji Sejmu krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim, zasyłają pieśniarce polskiej w jej roku jubileuszowym wyrazy hołdu i czci z życzeniem jak najdłuższej jeszcze pracy nad podniesieniem duszy i serca narodu.

We Lwowie 10 lipca 1902.

Telegram ten podpisali następujący posłowie: Czartoryski, Leon Piniński, Andrzej Potocki, Jabłoński, Michałowski, Stapiński, Krempa, Bojko, Wł. Gniewosz, Bednarski, Kramarczyk, Witosławski, Potoczek, Pilat, Romanowicz, Rayski, Tomaszewski, Kazimierz Badeni, Stanisław Badeni, Korytowski Juliusz, Tarnawski, Urbański, Niezabitoński, Jahl, Fruchtman, Huza, Laszkowski, Rutowski, Michalski, Mars, Baworowski, Cieński, Lubomirski, Bujnowski, Szajer, Wybranowski, Goetz, Płocki, Zdzisław Tarnowski, Pawlikowski St., Sala, Mais, Małachowski, Milewski, Rydygier, Merunowicz, Górski, Zardecki, Ant. Teodorowicz, Vivien, Struszkiewicz, Garapich, Paszkowski, Jędrzejowicz, Rozwadowski, Dąbski, Krański, Schütz, Bryczkowski, Kolischer, Bobrzyński, Płocki, Kozłowski, Schnell, Trzeciecki, Bal, Męciński, Włodek, Agopsowicz, Szwed, Mycielski, Łazarski, Marjewski, Roman Puzyna, Traczewski, August Gorayski, Mieczysław Borkowski, Leopold Jaworski, Jan Fedorowicz, Natan Loewenstein, Jan Hupka, ks. Wilczkiewicz, ks. Kremenowski.

— **Z Uniwersytetu.** P. Salomon Weinreb, rodem z Wędrzira w Galicyi, otrzymał na Uniwersytecie lwowskim stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Pp. Stanisław Chomiński, Władysław Kisielski, Zdzisław Rakowiecki, Kamil Schreyer i Zygmunt Stützel otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień magistrów farmacyi.

— **Z Politechniki.** Grono profesorów uchwalilo na ostatnim posiedzeniu przedstawić doenta p. Wiktora Syniewskiego do nominacji na profesora drugiej katedry technologii chemicznej.

P. Stanisław Przybylski, rodem z Gnojnika w Galicyi, złożył na wydziale inżynierskim drugi egzamin państwowy z odznaczeniem.

— **Mianowania.** Wydział krajowy zamianował p. Ferdynanda Gissmana, inżynierem-adjunktem w etacie krajowego biura kolejowego, przeznaczając go równocześnie do kierownictwa budowy kolei Przeworsk-Bachórz.

— **Zasiłki dla zakładów dobroczynności.** uchwalone na przedwczorajszym posiedzeniu Sejmu, są następujące:

Szpital SS. Miłosierdzia w Czerwonogrodzie, Rozdole i Bursztynie 1800 K., szpital SS. Miłosierdzia w Nowosiótkach 600, szpital komisji klimatycznej w Zakopanem 600, dom ubogich i sierot w Krakowie 10.848, Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie 2000, Tow. miłosierdzia pod godłem „Opatrzność“ we Lwowie 2400, Zakład osieroconych dziewcząt im. ks. Ziemiańskiego w Przemysłu 1000, na zasiłki dla weteranów z r. 1831 do dyspozycji Wydziału krajowego 4500, Zakład św. Józefa dla nieuleczalnych we Lwowie 2000, na rymannowskie kolonie lecznicze 1000, lecznicza powszechna we Lwowie do rozporządzenia Wydziału krajowego 2000, kolonia lecznicza w Rabce 600, Tow. opieki nad niemowlętami „Dzieciątka Jezus“ we Lwowie subwencya zwyczajna 400 i nadzwyczajna 3600, rycałt na zasiłki dla ochronek 5000, Tow. dyaków gr. kat. dyecezyi przemyskiej 200, Tow. dyaków gr. kat. archidyecezyi lwowskiej 200, Tow. dyaków gr. kat. dyecezyi stanisławowskiej 200, Tow. kolonii wakacyjnej dla dziewcząt we Lwowie 200, zgromadzenie słuźebnic Serca Jezus w Krakowie 200, Tow. opieki nad słuźami im. św. Jadwigi we Lwowie 200, Zakład starszerek w Krakowie na Blichu subwencya zwyczajna 200 i jednorazowy zasiłek na budowę domu 2000, Stow. głauchoniemych „Nadzieja“ we Lwowie 200, Stow. opieki nad uwolnionymi więźniami we Lwowie 200, dom pracy na Kaźmierzu w Krakowie 1000, Zakład św. Jadwigi w Krakowie 1200, komitet herbaciarni centowej we Lwowie 200, Zakład błog. Kunegundy w Nowym Sażu 600, na przytulisko Brata Alberta we Lwowie i w Krakowie 2000, na opłatę procentów od pożyczki 40.000 K. zaciągnętej się mającej przez Tow. budowy tanich mieszkań dla robotników katolickich w Krakowie 1600, dla przytuliska uczestników z roku 1863 w Krakowie 500, szpital SS. Miłosierdzia w Przeworsku 1200, SS. Słuźebniczki w

Krystynopolu 2000, OO. Bazylianie w Dobromilu 2000, dla szpitalika św. Zofii we Lwowie: subwencya na utrzymanie kolonii leczniczej w Iwonowcu 1600 i na uzupełnienie inwentarza i urządzeń szpitala 4000, Stow. żydowskich sierot w Krakowie 200 K. i Stow. św. Zyty w Krakowie 200 K.

— **U ks. Andrzeja Lubomirskiego** pojawiła się wczoraj deputacya centralnego komitetu wyborczego, złożona z pp. wiceprezesa Kozłowskiego, oraz sekretarza dr. Vogla, celem wyrażenia mu podziękowania za dotychczasowe przewodnictwo, oraz żalu, że obecnie je złożył. Ks. Lubomirski dziękując, zaznaczył, że jeśli jego praca była wydatną, to zawdzięczać to należy poparciu członków komitetu, a w pierwszym rzędzie wiceprezesa dr. W. Kozłowskiego.

— **„Macierz Polska“.** Pod przewodnictwem JE. P. Marszałka krajowego Andrzeja hr. Potockiego odbyło się onegdaj posiedzenie rady nadzorczej „Macierzy polskiej“, na którym uchwalono kooptować na członków rady nadzorczej ks. Arcybiskupa Bilczewskiego i JE. Stanisława hr. Badeniego.

— **Krajowa szkoła gospodarstwa lasowego we Lwowie.** Szkoła kształci na samoistnych gospodarzy leśnych teoretycznie i praktycznie. Słuchacze ukończeni mają przywilej do jednorocznej służby wojskowej i zdawania egzaminu państwowego w Namiestnictwie na samoistnych gospodarzy leśnych. Nauka trwa 3 lata. Kurs zaczyna się 1 października, a kończy 31 lipca. Bardzo bogate zbiory, ogród botaniczny własny, las szkolny, ciągłe wycieczki naukowe i ćwiczenia zapoznają słuchaczy także z praktyczną stroną wszystkich czynności zawodowych.

Wpisowe wynosi 4 K., opłata szkolna półrocznie 10 K. Średnio kosztuje utrzymanie ucznia 60 K. miesięcznie. Liczne stypendya i zasiłki, udzielane słuchaczom niezamożnym a pilnym już po pierwszym kursie nauki do wysokości 400 K. rocznie, ułatwiają pobyt we Lwowie.

Warunki przyjęcia: ukończony 17 rok życia, świadectwo zdrowia, rok praktyki leśnej, ukończona z dobrym postępem co najmniej 4 klasa gimnazyalna lub realna, złożenie egzaminu wstępnego. Przy egzaminie wstępnym wystarczają zasadnicze wiadomości z matematyki, fizyki, zoologii, botaniki, mineralogii, geografii i stylistyki polskiej, w zakresie niższych szkół średnich. Kandydaci z ukończoną 6 klasą szkół średnich nie zdają egzaminu wstępnego. Egzamin dojrzałości, złożony w gimnazjum, lub szkole realnej upoważnia do wstąpienia wprost na rok drugi. Podania o przyjęcie należy wnieść do Dyrekcji najpóźniej do 20 września. Małoletni muszą dołączyć do podania także wizerunkowe przyzwolenie oca lub opiekuna.

Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela Dyrekcya szkoły lasowej Lwów, ul. Zybkiewicza 1. 28.

— **Wiec młodzieży prawniczej** w sprawie reskryptu ministeryalnego, dotyczącego się składania rygorozów, odbędzie się dnia 14 b. m. o godzinie 7 wieczorem w sali III. w Uniwersytecie. Wiec zwołuje „Biblioteka słuchaczy prawa“.

— **Rozstrzygnięcie konkursu.** Konkurs na afisz artystyczny, rozpisany przez p. Niemojowskiego został rozstrzygnięty. Zebrani w dniu 10 lipca zaproszeni członkowie jury pp. Ludwik Ramułt, Stanisław Rejchan, Tadeusz Rybkowski i Michał Rolle — jednogłośnie przyznali nagrodę, przeznaczoną za najlepszą i artystyczną pracę w kwocie 250 (dwieście pięćdziesiąt koron) pracy, noszącej godło „Zemsta“ — Fredry; zastrzeżono poczynienie niektórych poprawek i drobnych zmian, które artysta ma porobić. Stwierdzono, że autorem nagrodzonej pracy jest p. T. Wygrzywański z Rzymu.

Autorów prac pod godłami „Jotes“ i „Wytrwałość“ uprasza komitet o podanie adresu w celu porozumienia się co do ewentualnego nabycia nadesłanych projektów.

— **Wyjazd dzieci na miejską kolonię wakacyjną** w Brzechowicach nastąpi w poniedziałek, 14 b. m., o godzinie pół do 10 rano z głównego dworca kolei państwowej.

— **Odjazd leczniczej kolonii rymannowskiej** ze Lwowa na Przemysł nastąpi w środę o godzinie 8 minut 40 rano. Dzieci przyjęte stawiać się mają na dworcu głównym o godzinie 8 (czas lwowski). Ponieważ kolonia przybywa na miejsce przeznaczenia dopiero na 4 po południu, przeto należy z domu zaopatrzyć w odpowiednie posiłki. Dwie chorągiewki, na dworcu głównym, na peronie, wskażą, gdzie młodzież ma się zgromadzić.

Tak we Lwowie, jak i na stacjach pośrednich złożyli dziatwa karty przyjęcia, do rąk pp. kierowników kolonii, oznaczonych kokardami

— **Doroczny wiec młodzieży ruskiej,** zwołany przez komitet organizacyjny młodzieży ukraińskiej, odbędzie się we Lwowie dnia 25 b. m.

— **Egzamin dojrzałości** w gimnazjum w Stanisławowie odbył się pod przewodnictwem krajowego inspektora szkół p. Jana Lewickiego w dniach od 3 do 9 b. m.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: Aschkenasy Henryk (z odzn.), Bułka Emilian, Drimmer Mordeche, Goldenberg Aleksander, Halibej Stefan (z odzn.), Haluch Jan, Jasiński Jan, Kobierzycki Ludwik, Kolankowski Ludwik (z odzn.), Kościecki Zenon, Kotrba Józef, Magnet Abraham, Nowosielski Zygmunt, Paczowski Jarosław, Reinhold Józef (z odzn.), Rolski Józef, Szuszkiewicz Karol (z odzn.), Śniugrowicz Michał, Weingarten Chaim, Winnicki Kazimierz, Witwicki Stefan, Wysocki Wiktor, Zabawski Władysław, Zawerucha Jan.

Jednego ucznia z powodu niepomyślnego wyniku egzaminu pisemnego reprobowano na rok, 3 uczniom pozwolono powtórzyć po wakacjach egzamin z jednego przedmiotu.

— **Egzamin dojrzałości** w seminarjum nauczycielskim męskim w Krakowie, odbył się pod przewodnictwem inspektora p. Antoniego Medarda Kaweckiego.

Uznano za dojrzałych: Besena Mojżesza, Borkowskiego Jana, Blarowskiego Wład. (ekst.), Dreifusa Mojżesza, Druciaka Zygmunta, Gładyska Józefa (ekst.), Grabowieckiego Leona (z odz.), Jasińskiego Piotra, Jakał Józefa, Józefika Władysława, Kańskiego Wincentego, Kellera Jana, Kohna Chaima, Kotasa Franciszka (ekst.), Kostkę Karola, Kumalę Ludwika, Lubaczewskiego Rudolfa, Pilawskiego Józefa, Pocięja Stanisława, Rejowskiego Antoniego, Stawiarza Franciszka, Stefańskiego Józefa, Szafraniec Emila, Szczerczaka Stanisława, Sienkę Władysława (ekst.), Tomana Andrzeja, Tyralika Franciszka (ekst.).

Reprobowano na rok 2 uczniów publicznych i 8 eksternistów. Pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu po feryach 8 uczniom publicznym i 10 eksternistom.

— **Statystyka pocztowa.** W maju nadano we Lwowie 645.249 listów prywatnych niepoleconych, 490.220 kart korespondencyjnych, 236.882 listów urzędowych niepoleconych, 98.657 listów poleconych (w ogóle), 116.660 przesyłek pod opaską, 17.914 przesyłek z próbkami, 932.381 egzemplarzy gazet, ogółem 2.537.963; 8398 listów pieniężnych i małych przesyłek wartościowych, 2056 pakietów wartościowych (ponad 100 K.), 41.836 pakietów zwykłych, ogółem 52.290; wypłacono 28.398 przekazów na kwotę 1.938.379 K. 13 h., 10.078 czeków Kasy oszczędności na kwotę 3.447.278 K. 86 h., 1555 zwykłych wkładów oszczędności na kwotę 43.047 K. 08 h., razem 5.428.705 K. 06 h. Wypłacono 70.487 przekazów na kwotę 2.452.807 K. 64 h., 1556 asygnat czekowych Kasy oszczędności na kwotę 1.939.427 K. 95 h., 938 ze zwykłych wkładów Kasy oszczędności (zwroty) na kwotę 37.256 K. 56 h., razem 4.479.492 K. 15 h.

Nadeszło do Lwowa: 950.550 listów prywatnych niepoleconych, 767.654 kart korespondencyjnych, 113.465 listów urzędowych niepoleconych, 113.727 listów poleconych (w ogóle), 108.538 przesyłek pod opaską, 13.925 przesyłek z próbkami, 157.784 egzemplarzy gazet, ogółem 2.225.643; 12.889 listów pieniężnych i małych przesyłek wartościowych, 1767 pakietów wartościowych (ponad 100 K.), 53.843 pakietów zwykłych, ogółem 68.499.

— **Statystyka telegraficzna.** W maju nadano we Lwowie 16.225 telegramów i pobrano za nie opłatę w kwocie 16.315 K. — h. nadeszło 18.724 depesz dla adresatów w miejscu, a 152.934 telegramów do przetelegrafowania (transita).

— **Ruch telefoniczny.** Sieć miastowa: W miesiącu maju nadano we Lwowie telegramów 2103. Nadeszło 1862 telegramów. Ilość abonentów 772. Ilość rozmów telefonicznych 76.189. Dochód 2311 K. Sieć międzymiastowa: Ilość abonentów 81; rozmów telefonicznych 10.041. Dochód 2519 K. Razem 4830 K.

— **Defraudacya na poczcie.** Onegdaj spodziewał się właściciel kantoru p. Henryk Bauer znaczniejszej kwoty pieniężnej z Rady mna. Ponieważ list pieniężny nie nadchodził, udał się p. Bauer na pocztę i tam ku jego zdziwieniu pokazano mu receptis rzekomo przez niego podpisany, a potwierdzający odbiór listu pieniężnego na 2700 K.

P. Bauer stanowczo zaprzeczył, jakoby umieszczony podpis na receptis był jego własny. Zaczęto więc badać, a w pierwszym rzędzie zainterpelowano listonosza, który list ten miał doręczyć.

I oto pokazało się, że listonosz Jan Kotlarczuk sam podpisał adresata, a pieniądze zdefrudował. Tego samego dnia aresztowano Kotlarczuka i sprowadzono na policyję. W toku dochodzeń policyjnych przyznał się Kotlarczuk do kradzieży 5 innych listów pieniężnych na ogólną sumę 14.196 K. 82 h.

Na zapytanie, co zrobił z tymi pieniędzmi, odpowiedział, że część przetrzymał, część zaś schował w nowo budującym się Muzeum przemysłowem. To drugie zeznanie okazało się nieprawdziwe: nie znalazłono w Muzeum żadnych pieniędzy. Natomiast są świadkowie, którzy widzieli Kotlarczuka rozrzucającego pieniądze w restauracyi w ogrodzie Miejskim.

Nie jest wykluczonem, że Kotlarczuk prócz listów pieniężnych zdefrudował przekazy, suma jednak skradzionych pieniędzy nie jest jeszcze dokładnie znana.

Kotlarczuk porobił już przygotowania do ucieczki do Rosyi, w ostatniej jednak chwili

aresztowan go. Kotlarczuk liczy obecnie 34 lat, jest żonatym i ma dwoje dzieci.

— Dwa ognie kominowe mieliśmy wczoraj we Lwowie: o godzinie 4 po południu w domu przy ul. Sieniawskiej 12 i o godzinie 5 po południu w domu przy ul. Maryi Śnieżnej 1. 3.

— Nieszczęśliwy wypadek. W fabryce Braci Wczelaków przy ul. Łyczakowskiej zmiążdżyła wczoraj maszyna dwa palce u prawej ręki robotnikowi Janowi Wilkowi. Opatrzyło go pogotowie stacji ratunkowej.

△ Rabunek. Na przejeżdżającego obok part. Kilińskiego mleczarza z Kozielnik, Stanisława Kawalec, napadło wczoraj w południe dwóch drabów i przemocą zrabowało mu z wozu płachę z rozmaitymi produktami wiejskimi. Rabusiów nie udało się dotychczas wykryć.

△ Kronika policyjna. Siedm kawałków rozmaitych materij, porzuconych wczoraj przez złodziei w ulicy Gródeckiej, złożono w policyi.

— Zmarli w ostatnich dniach: We Lwowie, Tekla z Pieniżków Janowska, w 93 roku życia; — Kazimierz Wierzbicki, dzierżawca dóbr, w 58 roku życia; — Anna Magassy, żona dzierżawcy dóbr na Węgrzech, w 47 roku życia.

W Makowie, dr. Zygmunt Werner, adwokat krajowy.

W Gogolowie, ks. Michał Filipek, tamtejszy proboszcz rz. kat., w 50 roku życia.

W Grębowie, ks. Sylwery Herman, dziekan miechowski i proboszcz, w 61 roku życia.

W Przemysłu, ks. Paweł Marcin Czerwiński, definitor, jubilat, kapłan zakonu OO. Franciszkanów, w 82 roku życia.

— Do Bursy Polskiej im. Adama Mickiewicza w Stryju zostanie przyjętych 30 wychowanków z nowym rokiem szkolnym. Podania, zaopatrzone w metrykę urodzenia, świadectwo szkolne i świadectwo zdrowia, przyjmuje do 25 lipca b. r. dyrekcja gimnazjum w Stryju.

— Zapisy. Zmarły bezdzietnie w czerwcu b. r. w Podgórzu ś. p. Kazimierz Ryś, b. terytan gimnazjum św. Jacka w Krakowie, pozostawił po sobie — jak to już wczoraj donieśliśmy pokrótce — majątek, niezbierny oszczędnością przez długie lata, wynoszący około 60.000 K., a ulokowany częścią w dwóch domach na Podgórzu, częścią w gotówce. Z majątku tego przeznaczył ś. p. Ryś około 25.000 K. dalszym krewnym swoim i żony, resztę zaś zapisał różnym kościołom i instytucjom, a mianowicie otrzymały: kościół parafialny w Limanowej 3000 K., na restaurację kościoła św. Piotra w Krakowie 1000 K., na restaurację kościoła Bożego Ciała 1000 K., na restaurację kościoła OO. Franciszkanów w Krakowie 1000 K., na restaurację kościoła OO. Bernardynów 1000 K., na budowę szpitala Bonifratrów 3000 K., na restaurację zamku na Wawelu 1000 K., na odnowienie kościoła św. Benedykta na Krzemionkach 500 K., na wewnątrz urządzenie kościoła parafialnego w Podgórzu 2000 K., na restaurację kościoła św. Katarzyny na Kazimierzu 500 K., na ochronkę w Podgórzu 2000 K., na budowę kościoła OO. Redemptorystów w Podgórzu 500 K., na schronisko Brata Alberta w Krakowie 1500 K., na ochronkę przy ulicy Kołetek w Krakowie 1000 K., dla „Sokoła“ w Podgórzu 500 K., dla bursy gimnazjalnej w Podgórzu 500 K., dla Tow. św. Wincentego i Paula w Podgórzu 500 K., dla „Harmonii“ krakowskiej 1000 K., dla Krak. Towarzystwa oświaty ludowej 2000 K., dla Przytuliska uczestników powstania z r. 1863 400 K., na budowę Domu akademickiego 1000 K., dla ubogich w Limanowej 500 K., dla ubogich w Podgórzu 1000 K., na fundacje mszalne w różnych kościołach 10.400 K.

Ekzekutorem testamentu, spisane go przed notaryuszem p. Adamskim, jest p. Władysław Markwiezyński, właściciel realności w Podgórzu.

— Stypendyum Mickiewicza. Zarządowi Tow. dobr. przy kościele św. Katarzyny za pośrednictwem adwokata Z. Węglawicza z Mińska, złożony został fundusz w listach zastawnych wileńskiego Banku ziemskiego w sumie 5.300 rubli, zebrany staraniem pań: Anny Wołłowiczowej i Stanisławy Sylwestrowiczowej. Z odsetek tego funduszu (225 rubli rocznie) korzystać może wychowaniec, czy wychowanka jednego z wyższych zakładów naukowych w Petersburgu, rodem z gubernii mińskiej, wyznania katolickiego, narodowości polskiej. Wraz z powyższym darem i procentami fundusz im. Mickiewicza w Tow. dobroczynności wynosi obecnie 12.200 rubli.

— Z Chyrowa donoszą do jednego z tutejszych dzienników: Onegdaj w południe gdy przejeżdżał pociąg osobowy z Chyrowa do Starzawy, tuż za Chyrowem ktoś strzelił do przedziału, w którym znajdowali się dwaj ojcowie Jezuiti z Zakładu chyrowskiego. Kula zgruchotała szybę okienka i utkwiła w ścianie przedziału, nie uszkadzając nikogo. Na szczęście w Starza... udało się na... przeprowadzenia dochodzeń.

— Nowość w przemyśle krajowym. Dyrektor e. k. zawodowej szkoły ślusarskiej w Świątnikach, inżynier p. Karol Bily, wprowadził do przemysłu świątnickiego wyrób portmonetek metalowych na metalową walutę koronową.

Jest to nowość będąca na czasie, a praktyczna. Portmonetki bywają wyrabiane w trzech rodzajach; jeden rodzaj ma kształt tabakierki lub papierosnicy, a w tych portmonetkach zmieści się monety koronowej za przeszło dwadzieścia koron, oprócz monety złotej; następnie zaś dwa rodzaje mają kształt zegarków większych i mniejszych, w mniejszym formacie mieści się waluty koronowej za 13 koron; a w większym za przeszło 15 koron; oprócz tego wyrabia się jeszcze w Świątnikach do portmonetek zegarkowych także i łańcuszki. Portmonetki metalowe dają się bardzo wygodnie nosić w kieszonce od kamizelki, albo też za pasek damskim, lub męskim, a wyrabia się je z nowego srebra (pakfong niklowany) czyli z tego samego materiału, z którego sporządzane są koperty zegarków zwyczajnych, są zaś niespożytej trwałości bo mogą pełnić służbę i lat kilkanaście, a cena ich bardzo przystępna.

Portmonetki w kształcie tabakierki nadają się bardziej do użytku dla osób starszych, w kształcie zegarków zaś dla młodzieży, a jako nowość nadają się bardzo na upominki, zwłaszcza, że wykończenie tych portmonetek nie pozostawia nic do życzenia tak, że nawet najlepiej urządzone fabryki zagraniczne nie mogą wyrobić tego wykonąć bardziej elegancko i lepiej wykończyć. Jest to objaw dodatni, że i w naszym kraju można wzorowo wykonać taki wyrób galanteryjny.

Portmonetki te puszczone w ruch handlowy po raz pierwszy na Wystawie jubileuszowej Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, gdzie znalazły bardzo znaczny popyt nie tylko u swoich ale i u obcych zwiedzających wystawę; obecnie można je już nabyć w większych sklepach we Lwowie i w Krakowie.

Wyroben tych portmonetek zajmuje się już od marca b. r. kilkunastu Świątniczanie, a jest wszelka nadzieja, że znajdzie przy wyrobie ich chleb i zajęcie jeszcze znacznie większe niż robocizna, co przy obecnym zastój w przemyśle nie jest rzeczą obojętną.

Interesowani mogą zamawiać portmonetki w „Krajowej Agencji handlowej“ i w „Krajowym Związku przemysłowym“ we Lwowie, — Chorażyczna 17, który to „Związek“ objął za pośrednictwem sprzedawcy portmonetek na Galicję i Austro-Węgry lub też wprost w Świątnikach w Dyrekcyi e. k. zawodowej szkoły ślusarskiej.

— Zjazd niemieckich słuchaczy teologii odbędzie się w dniach od 1—3 sierpnia b. r. w Grulica (w Czechach).

— Z grona profesorów b. Szkoły Głównej w Warszawie, która tyle rozgłoszonych na różnych polach pracy wydała wychowawców, pozostali do obecnej doby przy życiu: Babezyński, dr. Baranowski, Białecki, dr. Brodowski, Dydyński, dr. Gliszczyński, dr. Hoyer, Holewiński, Jurkiewicz, dr. Kryszka, dr. Kosiński, Mierzynski, Miklaszewski, dr. Pilecki, Popiel i Struve. Z nich tylko profesorowie Dydyński i Struve zajmują obecnie katedry w Uniwersytecie warszawskim.

— Pożar w Krasnym Stawie, w Królestwie Polskiem, zniszczył onegdaj pożar gmach Pojezuicki, mieszczący więzienie, szpital i klub. Kościół z trudem ocalony, ale uszkodzony mocno. Straty znaczne.

— Wynalazek. Inżynier p. Aleksander Wasiutyński, naczelnik wydziału technicznego kolei kaliskiej, wynalazł przyrząd do mierzenia drżenia mostów podczas przejazdu pociągów, lub ładownych wozów i jazdy artylerji. Przyrząd rzeczony zapisuje na pasku, za pomocą odpowiedniego pióra, wszelkie drzenie, jakiemu most w danej chwili podlega.

— Okrutna matka. Izba karna sądu gnieźnieńskiego skazała żonę robotnika Kurlikowskiego z Wielosia pod Pakościami na trzy lata więzienia za okrutne poniewieranie własnego dziecka. Wyrodna matka biła je prawie codziennie grubym kijem, grubym rzeniem i drewniakami tak silnie, że biedna istota na całym cieple pokryta była ranami. Zapytana przez sędziego, z jakiego powodu katowała dziecię, odpowiedziała, że chciała je odzwyczaić od nieporządku. Nad ofiarą tak dobijaną w sposób okrutny, ulitował się sąsiad Kurlikowski i zabrał dziecko do swego mieszkania. Jako świadek przed sądem zeznał też, że nie dostrzegł nigdy u dziecka nalu, o którym matka jego mówiła. Sąd skazał także męża Kurlikowskiego na 6 miesięcy za to, że nie tylko nie powstrzymywał żony w zapaleczywości, ale i sam wymierzał dziecku potężne razy.

— Człowiek-zwierzę. Z Ostrowa donoszą do Pos. Ztg., że aresztowano tam sięczaka, który 11-letnią córeczkę rozwodzającego pi... zela zbezczeszczył, porwał pałaszem i w... zboże za miasto. Prawie bez życia do... w niedzielę ludzie idący do kościoła.

— Bankructwo. Nowego... Przed trzema laty kandydat... szepił na wybie... daj ogromne... nych kolonij... 800 sześci... szkami, c... way... Mikołajewski. Przedsiębiorstwo... kapitału 12 milionów, spełz... Szalita sprzedane będą w...

z publicznej licytacji. Akeyonaryusze „Nowego Petersburga“ tracą na tej aferze 5 milionów rubli.

— Nowa lokomotywa. Kurjer Co-dzienny donosi: Mechanik p. Kriwecki otrzymał upoważnienie rosyjskiego ministerstwa komunikacji do wykonania na rachunek kolei skarbowych lokomotywy, która przebiegać ma 150 wiorst na godzinę. W październiku r. b. odbęda się próby na kilku kolejach skarbowych z nową lokomotywą.

— Defraudacya. W Wolinie na Pomorzcu pastor Ziemer zdefraudował 36.000 marek i zbiegł, pozostawiając żonę i dzieci w biedzie.

— Na koszt przyjęcia cesarza Wilhelma II. w Poznaniu wyznaczyła tamtejsza Rada miejska kwotę 38.000 marek.

— Podatek od kotów ma być zaprowadzony w Berlinie.

— Kulotrwały pancerz. Z Rzymu donoszą, że inżynier Benedetti sporządził kulotrwały pancerz; urządzone onegdaj w obecności włoskiego ministra wojny i zagranicznych attachés wojskowych próby, wydały dobry rezultat, a minister wydał polecenie ponowienia tych prób przy użyciu szrapneli.

— Kongres matek odbył się niedawno w Waszyngtonie. Z powziętych na nim uchwał zasługują na uwagę zwłaszcza jedna, tycząca się stworzenia odrębnych zupełnie sądów dla rozpatrywania przestępstw nieletnich. W sądach tych zasiadać będą w roli sędziów przeważnie kobiety.

— Wyprawa naukowa. Rosyjskie Towarzystwo geograficzne ukończyło przygotowania do wyprawy naukowej, która staraniem Towarzystwa wyruszy do Grenlandji, aby badać tamtejsze pokłady lodowe.

— W Belgii zajętych jest obecnie w przemyśle 193.000 kobiet, z liczby tej 115.000 kobiet w przemyśle fabrycznym, reszta prywatnie. W fabrykach pobierają pracujące tam kobiety 12 do 14 franków wynagrodzenia za tydzień; dzień roboczy wynosi 11 godzin.

— Opera paryska zatrudnia 1530 osób! śpiewaków pierwszorzędných 55, chórzystów 165, członków orkiestry 109, baletu 217, statystów 277, maszynistów 250, do oświetlenia elektrycznego gmachu 32 osób; prócz tego cały szereg rysowników kostyumowych. Opera, prócz własnych dochodów, pochłania całkowicie subwencję państwową w kwocie 800 tysięcy franków.

— Pomnik Turgeniewa ma stanąć w najbliższych już miesiącach w mieście jego rodzinnem w Orle. Myśl postawienia sławnemu autorowi pomnika w tem mieście nie jest nową; powstała już przed 20 laty. Kiedy jednak wielbiciel talentu autora „Ojców i synów“ wystąpili z formalnym wnioskiem przed magistratem orelskim, wówczas burmistrz sprzeciwił się temu stanowczo. „Co nam do Turgeniewa; za to, że był szlachcicem, my mieszczanie mamy mu wznosić pomnik!“ Po długich wreszcie wyjaśnieniach o znaczeniu Turgeniewa w literaturze, o jego wszechstronności i sławie, burmistrz ustąpił. Rząd wniosek zatwierdził i ustanowił komisję, która jednak przez lat 20 nie miała czasu zejść się na... pierwsze posiedzenie. Dopiero nowy gubernator w Orle zajął się gorliwie sprawą tego pomnika i rzecz doprowadził już niemal do końca.

— Demolowanie tramwayów. Riżsk. Wiest. donosi: D. 22 z. m. Ryga była widownią smutnych zajść. Od dłuższego czasu publiczność w mieście oburzała się na służbę tramwayów elektrycznych z powodu lekkowazenia przepisów bezpieczeństwa. Nie pomagały nic nakładane kary przez policyę; wagony z szaloną szybkością jeżdżą po mieście. Nie ma ani jednego dnia bez nieszczęśliwego wypadku. W niedzielę szybko pędzący wagon zabił ośmioletnią dziewczynkę; maszynista, widząc wypadek, pociął z wagonem uciekać. Publiczność puściła się w pogoń za wagonem; pasażerowie rzucili się na maszynistę, obezwładnili go i sami wagon zatrzymali. Wywiązała się awantura. W całym mieście rzuceno się na wagony elektryczne, wybijano w nich szyby, połamano ławki, popsu to przewodniki, poniszczono aparaty i t. d. Obsługa wagonów musiała się ratować ucieczką, gdyż, lżono ją i bito. Policya przywróciła porządek; tramwaye na niektórych liniach nie kursują.

— Piorun w sali balowej. W Flónie w Belgji tańczono przed kilku dniami podczas gwałtownej burzy. Nagle kominem wpadł piorun do wnętrza ze strasznym hukiem. Tancerze Angli osłupieni, nikt nie śmiał postąpić ani kroku. Gdy pierwsze przerazenie minęło, obecni rzucili na siebie i parsknęli śmiechem. Piorun przeżyścił komin i wszystkich obecnych poraził jedną warstwą sadzy.

— Od piorunu zapaliły się ognie sztu... mieszkaniaku prototechnika Frenskiego w... stoku. Wybuch nastąpił w nocy. Cała... złożona z 5 osób, uległa śmiertelnym... arzeniom.

### Kronika prowincjonalna.

— Zbaraż. (Pożar). W Łyszczyńcach, tutejszego powiatu, spłonęły onegdaj do szczytu trzy zagrody włościańskie.

— Stanisławów. (Pożar mostu kolejowego). W nocy na 9 b. m. zgorzały na moście na Bystrzycy pod Stanisławowem wierzchuie deski z niewiadomej przyczyny.

— Zakopane. (Nieszczęśliwy wypadek). W willi „Murai“ we wtorek wieczoremomal nie powstał pożar, w skutek wybuchu naty, którą służąca rozpałała drzewo w piecu. Płomienie objęły już kuchnię, ale je ugasił nadbiegłi ludzie. Służąca 19-letnia Helena Czeka-jówna poparzyła się tak strasznie, że pomimo natychmiastowego przewiezienia jej do szpitala i troskliwego ratunku, w parę godzin umarła.

— Sambor. (Pożar). Wielka kłeska pożaru nawiedziła 3 b. m. w południe gminę Wykoty. Ogień powstał w domu mieszkalnym Michała Jaremkę, obejmując przy silnym wietrze szybko sąsiednie zabudowania. W godzinę padło pastwą płomieni całe mienie 31 gospodarzy. Wyrządzona szkoda wynosi około 29.500 koron; wysokość ubezpieczenia jej do szpitala i gorzelnicy nie byli zupełnie ubezpieczeni. Powodem katastrofy stało się nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

### Notatki literacko-artystyczne.

Maciej Wierzbicki. „Akwerel angielskie“. Nakładem Towarzystwa wydawniczego. Lwów 1902.

Przeoczytawszy ów zbiorek opowiadań, nazwanych przez Wierzbickiego „Akwerelami“, spoglądając kilkakrotnie na kartę tytułową, chcąc przekonać się naocznie o polskim nazwisku autora. Spędził on, zdaje się, wielką część swojego życia w Anglii i potrafił przejąć się zupełnie sposobem pisania tamtejszych autorów. „Akwerel“ kreślone są stylem pogodnym i jasnym, przypominającym żywo popularnych nowelistów angielskich. Dar ujmowania pomysłów w ramy krótkich, barwnych i zajmujących opowiadań, łatwość szkicowania typów kilkoma liniami, przytem język i forma zawsze poprawne, są to zalety, wyróżniające pochlebnie p. Wierzbickiego z szeregu młodszych naszych autorów.

W opowiadaniach swoich, nie wychodzi on poza granice świata burżuazyj Angielskiej. Up. Forbertson, Simsy, Hiltony, Crofty et Consortes, obnoszący z taką dumą gminne, pospolite nazwiska po kontynencie europejskim, występują w „Akwerelach“ we właściwym oświetleniu. Są to ludzie, wychowani za ladą kramarską, przesiąknięci wyrafinowanym snobizmem, wciśnięci w ciasne koryta cyfr, giełdowych spekulacji i przedsiębiorstw, poza które nie sięga już dalej ich umysł. Kobiety odgrywają w tem społeczeństwie zupełnie odrębną rolę. Wyjątkowe ich stanowisko, kultura przeszłości, nie zgniecioną szarżyczną kramu, lecz rozwinięta starannością wychowania, dały im w ręce scepter pierwszeństwa, z którego unieją zawsze skorzystać. Na mężczyzn spoglądają z góry, bo wierzą we własną wyższość umysłową. Umieją ich jednak usidlać tysiącem sposobów, świadczących o ich sprycie i doświadczeniu życiowym.

„Gdy młody człowiek opowiada ci historię, która ma być zabawną, nie zapomnij się śmiać. Mężczyźni bowiem nie znoszą osób, których nie bawią ich wrzekome dowcipy. — Szanująca się panna nie posiada zupełnie własnego zdania... tylko o kuchni i strojach“ poucza wyniosła Lady swoją najmłodszą córeczkę, jedną z sześciu, czekających na męża.

Małżeństwo uważają te panie za wygodną przystań, do której dopłynąć musi każda biało-głowa.

Tutaj przeważa na szali wypchany portfel i czek na bank narodowy, a nie wybór serca. Od tego są tea-fights i tacy członkowie klubu of the New Vagabonds, aby wypelniali pustkę, rozwierającą się przed młodą mężatką, którą rachuba i rozsadek na ślubnym postawili kobiercu.

Zbiór nowel p. Wierzbickiego daje dosyć tematu do podobnych refleksyj. Zna on na wy-lot społeczeństwo angielskie i umie „odmalować akwerel“ najbardziej charakterystyczne jego znamiona. (W)

Jana Sebastjana Bacha cztery listy oryginalne odszukał historyk Fr. Schmidt, zajęty dziejami miasta Sangerhausen, w archiwum kościoła św. Jakóba. Listy te, pisane około roku 1736—1738, odnoszą się wszystkie do starań się wielkiego muzyka o zapewnienie bytu swemu wysoce uzdolnionemu, ale nad wszelki wyraz lekkomyślnemu trzeciemu synowi, Janowi Bernardowi, również jak ojciec muzykowi. Zaledwie za poparcie osób wpływowych udało się ojcu zdobyć marnotrawnemu synowi posadę organisty przy kościele św. Jakóba, którą Sebastian Bach sam przed laty 30 piastował, w czym też widzi „prawdziwe zarządzenie Boże“, aż tu synek, narobiwszy długów, umyka z Sangerhausen. Stro-

skany ojciec pisze znowu listy, jakby ratować syna; pełen żalu, smutku, zapomina o grzechach jego — a pamięta jedynie, iż bądź co bądź „indywiduum to bardzo bliskie jest jego sercu...” Ładne rysy charakteru wielkiego muzyka ujawniają te listy.

Z Petersburga donoszą do *Now. Wremia*: „Wieczór symfoniczny w Pawłowskiu prawie cały poświęcony był utworom polskiego kompozytora. Adama Müchheimera. Orkiestra dyrygował osobiście sam kompozytor, a powodzenie było zupełne. Publiczność zgromadziła się tłumnie, zmuszając kompozytora do bisowania niektórych części. Na program złożyły się: Suita „Legenda o panu Twardowskim”, uwertura „Dźwięki tajemnicze”. W dziennikach dzisiejszych ukazały się szczegółowe sprawozdania z tego wieczoru. *Nowoje Wremia* rozbiegając zalety i wady utworów Müchheimera, wyraża nadzieję, że zaznajomienie się Rossyjan z muzyką polską nie zakończy się na Müchheimerze, że usłyszą oni jeszcze utwory innych kompozytorów polskieli, poczynając od Z. Noskowskiego, obecnie jednego z najwybitniejszych twórców w pomiędzy swych towarzyszy...”

„Adryanna Lecouvreur”, sztuka Scribego, która będzie wznowiona w Warszawie z udziałem p. Siemaszkowej, była w Warszawie po raz pierwszy wystawiona w dniu 26 lutego 1851 na beneficjum znakomitej tragiczki Leontyny Halpertowej. Artystka sama przedtłumaczyła sztukę, mając w tedy olbrzymie powodzenie w Europie, wystąpiła w roli tytułowej i pożegnała się w niej ze sceną, której była przez lat kilkadziesiąt prawdziwą ozdobą.

W kilkanaście lat później postać tę odtworzyła Helena Modrzejewska, najświetniejsza jej przedstawicielka. Na pierwszym tym występie znakomitej artystki siedziała w loży Halpertowa, już jako emerytka. Kiedy ją odwiedził podczas antraktu Królikowski i zapytał o zdanie, dawna bohaterka sceny naszej rzekła ze łzami w oczach:

— Od tego punktu, na którym ja się w grze zatrzymałam, zaczyna Modrzejewska...

Była to największa dla poczynającej kariery wielkiej tragiczki pochwała.

W Paryżu przed r. 1850 rolę Adryanny stworzyła największa francuska aktorka tragiczna panna Rachel, dla której napisali ją autorowie Scribe i Lepuré. Od tej chwili stała się ona polem popisu dla wszystkich znakomych artystek.

W Burgu długie lata grywała ją znakomita p. Wolter.

W Paryżu w Komedii francuskiej wznowiono komedję Porto-Riche'a p. t.: „Le Passé”, którą grano dawniej w Odeonie bez wielkiego sukcesu. Autor przerobił ją obecnie i skrócił; w tej nowej formie i w doskonałej obsadzie odniosła prawdziwy tryumf, dzięki trafnej psychologii i obserwacji. Główną rolę odtworzyła panna Brandès.

J. Claretie, dyrektor Komedii francuskiej, wydał książkę p. t.: „Profils de théâtre”, zawierającą różne wspomnienia i anegdoty z życia teatralnego.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.**

Dziś, w sobotę po raz I-szy „Miss Hobbs”, komedya w 4 aktach z angielskiego przez Jerome K. Jerome z udziałem pań: Bednarzewskiej, Solskiej, Jankowskiej, Węgrzynowej, pp.: Adwentowicza, Stanisławskiego, Kliszewskiego, Bieleckiego i innych.

W niedzielę w południe: Odczyt dr. Aleksandra Czołowskiego „O bitwie pod Grunwaldem”.

W niedzielę o godzinie pół do 8 wieczorem — ku uczczeniu rocznicy grunwaldzkiej — „Bracia Lerche”, akt drugi z komedji Adama Asnyka. — „Zdrada”, akt drugi ze sztuki historycznej „Przekupka Warszawska” Adama Beckowskiego i „Nawojka”, akt trzeci z komedji Stan. Rossowskiego z p. Solskim w roli króla Władysława Jagiełły. Zakończy „Apoteoza”, obraz z żywych osób.

W poniedziałek po raz trzeci „Nieznajoma”, komedya w 3 aktach z francuskiego P. Gavault i H. Berra.

We wtorek po raz drugi „Miss Hobbs”, komedya w 4 aktach z angielskiego przez Jerome K. Jerome.

We środę „Wieczór Trzech Króli”, komedya w 5 aktach a 8 odsonach W. Szekspira.

**Repertuar operetki lwowskiej w Krakowie.**

W niedzielę, 13 lipca lipca, po raz drugi „Weronika”, operetka w 3 aktach Messagera. W poniedziałek nie będzie przedstawienia.

We wtorek, 15 lipca, (na życzenie komitetu urządzającego uroczystość Grunwaldzką „Halka”, opera narodowa w 4 aktach Stan. Moniuszki.

We środę, 16 lipca, „San Toy”, czyli „Gwardya cesarska” chińska, operetka w 3 akt. Sidney Jonasa.

We czwartek, 17 lipca, po raz pierwszy „Wesoła dwójka”, operetka w 4 aktach K. Ziehlera.

W piątek, 18 lipca, po raz pierwszy „Jabuka”, czyli „Święto jabłek”, operetka w 3 akt. Jana Straussa.

W sobotę, 19 lipca, po raz drugi „Wesoła dwójka”, operetka w 4 aktach K. Ziehlera.

W niedzielę, 20 lipca, San Toy, czyli „Gwardya cesarska”, chińska operetka w 3 akt. Sidney Jonesa.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie donosi: Z dniem 29 czerwca b. r. oddano kolej lokalną Louny-Libochowice położoną w obrębie c. k. Dyrekcji kolei państwowych w Pradze ze stacyami Louny, Radonice-Slavetin, Kościec i Libochowice tudzież z przystankami: Obora-Velteze, Patek, Kfesin i Libochowice miasto dla użytku publicznego, przyczem zostały otwarte stacje: Louny (graniczna stacja c. k. austr. kolei państwowych), Radonice-Slavetin, Kościec i Libochowice (graniczna stacja c. k. uprzyw. austr. węg. Tow. kolei państwowych) dla ogólnego ruchu (z wyjątkiem materji wybuchowych); Ładownie i przystanki: Obora-Velteze i Patek dla ruchu osobowego i ograniczonego pakunkowego, jakoteż dla ruchu towarowego w całowozowych ładugach; a wreszcie przystanki: Kresin i Libochowice miasto dla ruchu osobowego i ograniczonego pakunkowego.

Z dniem 1 lipca 1902 objęty został w zarząd c. k. kolei skarbowych i wcielony do okręgu c. k. Dyrekcji kolei państwowych w Pradze, szlak kolejowy Reichenberg-Gablonz-Tannwald, którym zawiadywała dotychczas c. k. uprz. Südnorddeutsche Verbindungsbahn.

Równocześnie oddano dla publicznego użytku część szlaku kolejowego Tannwald-Grünthal kolei Reichenberg-Gablonz-Tannwald ze stacyami: Tannwald-Schumburg-Tiefenbach-Dessendorf, Unter-Polaun, Grünthal i z przystankiem osobowym Prichowitz przyczem otwarto stacje Tannwald-Schumburg (istniejąca stacja graniczna kolei c. k. uprz. Süd-Norddeutsche Verbindungsbahn i Reichenberg-Gablonz-Tannwald), Tiefenbach-Dessendorf, Unter-Polaun i Grünthal dla ruchu zupełnego (z wyjątkiem towarów wybuchowych) i przystanek osobowy Prichowitz dla ruchu osobowego i ograniczonego pakunkowego.

\* Wyrób wódki w Galicji. W miesiącu maju 1902 r. wywarzono w 290 gorzelniach ogółem 2,123,282 do wyrobu oznajmionych stopni alkoholu. Mianowicie było w ruchu gorzeln: w okręgu brodzkim 28 (213,282), brzeżańskim 29 (193,080), czortkowskim 28 (223,740), jarosławskim 8 (38,914), kołomyjskim 14 (92,191), krakowskim 5 (34,725), lwowskim 10 (44,027), nowo-sądeckim 2 (1,500), przemyskim 8 (24,300), rzeszowskim 20 (112,927), samborskim 5 (78,800), sanockim 11 (68,150), stanisławowskim 19 (206,750), tarnopolskim 28 (177,850), tarnowskim 10 (43,150), wadowickim 20 (97,904), żółkiewskim 45 (471,992) stopni alkoholu.

\* Wyrób piwa w Galicji. W miesiącu maju 1902 r. ogółem było w ruchu 104 browarów, w których wywarzono 91,315 hektolitrow piwa. Browarów było w ruchu i wywarzono w okręgu: brodzkim 12 (7,223 hekt.), brzeżańskim 4 (1,724 hekt.), czortkowskim 3 (911 hekt.), jarosławskim 13 (5,337 hekt.), kołomyjskim 4 (3,198 hekt.), krakowskim 4 (3,180 hekt.), lwowskim 5 (3,982 hekt.), nowosądeckim 5 (2,892 hekt.), przemyskim 2 (3,360 hekt.), rzeszowskim 9 (4,125 hekt.), samborskim 5 (2,683 hekt.), sanockim 4 (3,385 hekt.), stanisławowskim 8 (4,311 hekt.), tarnopolskim 10 (4,476 hekt.), tarnowskim 3 (18,536 hekt.), wadowickim 8 (9,720 hekt.), żółkiewskim 2 (360 hekt.). W mieście Krakowie 2 (3,812 hekt.), we Lwowie 1 (8,100 hektolitrow) Ogółem 104 browarów wywarzyło 91,315 hekt.

\* Produkcya i sprzedaż soli. W miesiącu maju 1902 r., wynosiła produkcyja soli w Galicji 107,215 cent. metr., sprzedaż zaś z zapasów 99,101 cent. metr. W tym samym miesiącu r. 1901 wynosiła produkcyja 153,308 cent. metr., sprzedaż zaś z zapasów 117,563 cent. metr. Z porównania wypływa, iż w roku 1902 wyprodukowano o 46,093 cent. metrycznych mniej, i sprzedano 18,462 cent. metrycznych mniej.

Wiedeń, 12go lipca. (Kursa giełdy wiedeńskiej). Losy: a) procentowe: Austriackie zakładu krajowego z oblig. pr. z roku 1880 3-pre. 265-50, Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3-pre. 263-—, Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4-pre. —, Uregul. Dunaju z 1870 r. 100 zł. 5-pre. 286-—, Węg.

Banku hip. po 100 zł. 4-pre. 254-50, Potyczka serb. prem. po 100 fr. 2-pre. 84-25, Tureckie oblig. prem. kolej po 400 fr. 106-50, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 19-35, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 433-—, Clary 40 zł. m. k. 188-—. Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 82-50. Losy m. Krakowa 20 zł. 74-50, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 72-—, Ofen 40 zł. 190-—, Palfy 40 zł. m. k. 190-—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 56-—, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 28-50. Losy fund. Arcyksięcia Rudolfa 10 zł. 75-—, Salma 40 zł. m. k. 233-—, Pożyczka Salzburga 20 zł. 75-—, Pożyczka St. Genois. 40 zł. m. k. 264-—, Losy komunalnem. Wiednia z 1874 r. 426-—.

Wiedeń, 12go lipca. Cukier (spokojnie) 16-50 do ——. Spirytus 38-20 do —— (bez zmiany). Nafta niezmiennona.

Wiedeń, 12go lipca. Targ zbożowy. (Kursa w koronach i po 50 klg.) Pszenica na jesień 7-48 do 7-49. Pszenica na wiosnę — do ——. Pszenica na maj-czerwiec — do ——. Żyto na wiosnę — do ——. Żyto na maj-czerwiec — do ——. Kukurudza na maj-czerwiec — do ——. Kukurudza na lipiec-sierpień 5-26 do 5-27. Kukurudza na sierpień-wrzesień — do ——. Kukurudza na wrzesień-paźdz. 5-36 do 5-38. Owies na wiosnę — do ——. Owies na maj-czerwiec — do ——. Owies na jesień 5-73 do 5-74. Rzepak na sierpień 11-30 do 11-40. — Rzepak na wrzesień-październik — do ——. Rzepak na styczeń-luty — do ——. Olej rzepakowy na kwiecień-maj — do ——.

Usposobienie: spokojne. — Pogoda: zmienna.

Budapeszt, 12go lipca. Targ zbożowy. (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na czerwiec — do ——. Pszenica na październik 7-28 do 7-29. Pszenica na kwiecień — do ——. Żyto na kwiecień — do ——. Żyto na maj — do ——. Żyto na październik 6-14 do 6-15. Owies na kwiecień — do ——. Owies na maj — do ——. Owies na październik 5-37 do 5-38. Kukurudza na maj 4-91 do 4-92. Kukurudza na lipiec 4-95 do 4-96. Kukurudza na sierpień 4-99 do 5-00. Kukurudza na październik — do ——. Rzepak na sierpień 10-70 do 10-80.

Oferty: na pszenicę mierne. — Chęć kupna: słaba. — Usposobienie: słabe. — Pogoda: piękna.

Berlin, 12go lipca. Banknoty austriackie 85-25, Spirytus —.

Frankfurt, 12go lipca. Anstryackie Kredyty 210-25, Koleje państwowe —, Alpiny 185-40, Disconto —, Laura —, Montany —.

Paryż, 12go lipca. Trzyprocentowa renta 101-67. Mąka 31-05.

Giełda towarowa. Cukier surowy loco Aussig 16-50 do 16-60, loco Ofomuniec 15-90 do 16-—, loco Berno-Wiedeń 16-25 do 16-35, na listopad-grud. loco Aussig 17-60 do 17-70. Cukier w kostkach: prima 88-75 do 89-—, secunda 88-25 do 88-50. Spirytus kontyngentowany: loco Wiedeń 38-20 do 38-60. Nafta kaukaska: transito Tryest 7-50 do 8-—, galicyjska przeźroczysta 29-50 do 30-— (Ceny w koronach).

## Targ zbożowy.

Lwów, 12 lipca. Waluta koronowa. Cena za 50 kg. loco Lwów. Pszenica gotowa 9-— do 9-30, pszenica na termin 7-25 do 8-50, żyto gotowe 7-20 do 7-40, żyto na termin 5-75 do 6-—, owies obroczy gotowy 7-80 do 8-25, owies obroczy na termin 5-— do 5-50, jęczmień pastewny 6-30 do 6-50, jęczmień browarniczy 6-75 do 7-—, rzepak 10-25 do 10-50, lnianka — do —, groch pastewny 6-75 do 7-50, groch do gotowania 8-50 do 9-50, wyka 7-— do 7-10, nasienie laiane — do —, nasienie konopne — do —, bob — do —, bobik 6-30 do 6-50, hreczka 7-80 do 8-30, kukurudza nowa 6-25 do 6-40, kukurudza stara — do —, chmiel za 56 kilo — do —, konieczyna czerwona — do —, konieczyna biała — do —, konieczyna szwedzka — do —, tymotka — do —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy paritas Tarnopol 16-— do 16-25, za 50 litr. paritas Tarnopol na termin — do —, warranty — do —, ekskontyngentowy 8-— do 8-25

Tendencya: słabsza.

Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 8go do 12go lipca

b. roku, bez opłaty akcyzowej. — (Waluta koronowa). Pszenica 9-— do 9-25, żyto 7-30 do 7-50, jęczmień browarny 6-65 do 6-90, pastewny 6-50 do 6-75, owies 7-85 do 8-15, hreczka 8-— do 8-20, kukurudza zesłosoczna 6-10, do 6-30, kukurudza nowa — do —, proso — do —, groch do gotowania 8-50 do 9-40, groch pastewny — do —, soczewica — do —, tasola — do —, bobik stary 6-25 do 6-30, bobik nowy 5-— do 5-25, wyka stara 6-75 do 7-—, wyka nowa 6-— do 6-25, konieczyna czerwona nowa 42-— do 45-—, konieczyna biała — do —, konieczyna szwedzka — do —, tymotka — do —, anyż rossyjski — do —, anyż płaski — do —, kninek — do —, rzepak zimowy stary — do —, rzepak nowy 10-20 do 10-45, lnianka — do —, nasienie lnianne — do —, nasienie konopne — do —, chmiel — do —, nowy — do —, lój 36-— do 36-50, nafta zwykła 14-— do 15-—, nafta salonowa 16-— do 17-—, wosk ziemny — do —, wszystko za 50 kilogramów, płótno — do —, skóry surowe — do —, spirytus 10.000 litr-procentowy, kontyngentowany, bez podatku konsumcyjnego 35 35 do 35-85.

## Sejm.

(16 posiedzenie I. sesji VIII. peryodu).

Lwów, dnia 12 lipca.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu otworzył JE. P. Marszałek krajowy Andrzej hr. Potocki o godz. 1 po południu.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego odczytali sekretarze szereg wniesionych petycji i interpelacji.

Interpelacje wnieśli:

P. dr. Tarnawski w sprawie utrudnienia obchodu rocznicy bitwy pod Grunwaldem w Przemyślu.

P. Stapiński zapytuje P. Marszałka, czy nie wiadomo mu nie o tem, że na dzisiejsze posiedzenie sejmowe kancelarya nie chciała wydawać biletów, tłumacząc się, że są wszystkie wydane, tymczasem — zauważa p. Stapiński — galerye nie są przepełnione. Następnie nawiązując do postawionego wczoraj wniosku nagłego, ze względu na to, że koniec wczorajszego posiedzenia uważa za przeprowadzony zupełnie nieformalnie, abowiem Marszałek pierwszej okazy zamknięcia posiedzenia, a potem dopiero nagłość wniosku poddał pod dyskusję, ze względu dalej na to, że przedmiot obrad wczorajszych dotyczył najistotniejszych praw naszych sejmowych — ze względu na to, — mówi dalej p. Stapiński — że nie odczytanie interpelacji uciążliwa w najwyższy sposób powadze Sejmowi, stawia wniosek, aby nad jego wnioskiem wczorajszym otwarto na nowo dyskusję.

P. Marszałek krajowy odpowiada, że tylko pewna liczba biletów na galeryę jest wydana. Co do sposobu zakończenia wczorajszego posiedzenia wyjaśnia, że przypomniał sobie dopiero w ostatniej chwili, że zostały zgłoszone dwa wnioski nagłe, które muszą być odczytane na tem samym posiedzeniu; aż do skonstatowania braku kompletu wszystkie czynności Sejmu są ważne, dlatego też oświadcza, że całe postępowanie aż do tej chwili uważa za zupełnie prawomocne.

Ponieważ głosowanie nie było ważne z powodu skonstatowanego braku kompletu, przeto P. Marszałek obecnie poddaje nagłość wniosku pos. Stapińskiego pod głosowanie.

Przystąpiono do głosowania.

Przedewszystkiem 64 głosami przeciw 26 odrzucono wniosek o ponowne otwarcie dyskusji a następnie tą samą większością odrzucono nagłość wniosku pos. Stapińskiego.

Pos. Stapiński woła: Nie dziwcie się panowie, że wasz patriotyzm nas nie grzeje!

Z kolei przyjęto nagłość wniosku p. Szajera w sprawie udzielenia zapomogi dla gmin powiatu rzeszowskiego, dotkniętych klęską powodzi, wniosek zaś sam odesłano do Wydziału kraj., jako komisji.

Po zarzutach p. Stapińskiego przeciw stacyi doświadczalno-chemicznej w Dublanach i urzędowych wyjaśnieniach członka Wydziału kraj. rady Dworu Pilata, uchwała Izba pozyeye: Folwark w Dublanach i stacya doświadczalno-rolnicza tamże, potem bez dyskusji uchwała pozyeye: średnia szkoła rolnicza w Czernichowie i folwark tamże, a również bez dyskusji niższa szkoła rolnicza w Horodence, niższa szkoła rolnicza w Jagielnicy, niższa szkoła rolnicza w Kobiernicach, niższa szkoła rolnicza w Bereźnicy, niższa szkoła rolnicza w Suchodole pod Krosnem, niższa szkoła ogrodnicza w Tarnowie, zakład sadowniczy w Zaleszczykach i kraj. skład publiczny w Krakowie.

Rubr. XVI. (Wydatki na podniesienie rękodzielniczo i przemysł) komisya proponuje w kwocie 504.624 K.

Następnie przemawiał p. dr. Kolischer a po nim p. Rutowski. Godzina 3 minut 45. Posiedzenie trwa dalej.

## OSTATNIA POCZTA

Król Edward angielski nadał Najd. Areyksięciu Franciszkowi Ferdynandowi order Podwiązki.

P. Minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski zamieszkał od środy w Schönbrunnie w t. zw. „Stöckelgebäude“.

Kardynał Schlauch, biskup Wielkiego Warazdynu, o którego zgonie doniósł wczoraj telegram, należał do najwybitniejszych przedstawicieli episkopatu węgierskiego. Kardynał urodził się 27 marca 1824 w Uj-Arad. Purpurę otrzymał w dniu 12 czerwca 1893. Brał niejednokrotnie żywy udział w obradach węgierskiej Izby magnatów, której był członkiem, a w Izbie tej występował gorąco w obronie praw i interesów Kościoła katolickiego. Był znakomitą mową i nieustraszoną szermierzem, a wpływ jego w kraju był bardzo znaczny. Pamiętny jest jego oświadczenie przeciwko politycznym przedłożeniom rządu węgierskiego.

„Ostmarkenverein“ zamierza urządzać wielki zjazd w Gdańsku. Termin wyznaczono na 14 września b. r.

Górnoszlązak donosi, że Zlot Sokółów okręgu szlązkiego, który miał się odbyć w Bytomiu dnia 20 b. m., został zakazany.

O ważnych naradach wysokich urzędników pruskich w sprawach polskich donosi polska prasa szlązka. Niedawno mieli zjechać się: naczelny prezes poznański dr. Bitter, prezes obwodu rejencyjnego opolskiego p. Holz, komisarz graniczny Mädlar i kilku innych jeszcze urzędników na naradę w jednym z miast Górnoślązka. Dzienniki przypuszczają, że szło podobno o jakąś jednolitą akcję we wszystkich dzielnicach polskich pod berłem pruskim, bo zjechali się urzędnicy, którzy znają stosunki wszystkich dzielnic. Dr. Bitter był dawniej przez dłuższy czas urzędnikiem na Szlązku a p. Holz na Pomorzu polskim.

W Cetynii odbędą się dzisiaj zaślubiny księcia Mirki czarnogórskiego z panną Konstantynowiczówną. Onegdaj przybył do stolicy Czarnogóry *attaché* austriacko-węgierskiej agencji dyplomatycznej w Sofii kuzyn panny młodej, który będzie na slubie reprezentował węgierskich krewnych rodziny Konstantynowiczów, pochodzącej z południowych Węgier. Wczoraj przybył hr. Eugeniusz Zichy. Na czarnogórskiej granicy powita przybywających gości weselnych następca tronu ks. Danilo. Dwór włoski będzie reprezentowany przez hrabiego Turynu. — W uroczystości wezmą także udział specyjalni wysłannicy cara, prezydenta Francji, sułtana i ks. Ferdynanda bułgarskiego.

Prezydent Francji Loubet na radzie municypalnej w pałacu elizejskim podpisał wczoraj konwencję brukselską w sprawie cukrowej.

Dzienniki paryskie utrzymują, że dotychczasowy ambasador w Petersburgu hr. Montebello ustąpi z zajmowanego dotąd stanowiska. Hr. Montebello ze względów prywatnych już od czasu dłuższego miał zamiar ustąpienia, ale czekał na podróż Loubeta do Petersburga, która miała być uwierczeniem jego kariery dyplomatycznej. Długa lista kandydatów na tę tak niesłychanie ważną posadę; i tak wymienią admirałów Roustona i Gervais, oraz byłego prezydenta Izby deputowanych Pawła Deschanela.

Wkrótce nastąpią we Francji liczne zmiany w personalu administracyjnym. Kilkunastu prefektów ma otrzymać dymisy i następców, należących do obozu radykalnego.

Lekarze przybocznicy króla Edwarda VII. wydali wczoraj przedpołudniem biuletyn, który — jak poprzednie — stwierdza ponownie trwałe polepszenie w zdrowiu króla.

Dzienniki paryskie utrzymują, że nie było żadnego przesłuchania w sprawie króla Edwarda VII. i tytuł baroneta, podziękował i oświadczył, że woli pozostawać przy swoim imieniu i nazwisku.

czajnym angielskim gentlemanem. Oto bowiem podziękowali za godność lordów także premier rządu Nowej Zelandyi, zwolennik imperyalizmu Wielkiej Brytanii, Seddon i sekretarz stanu dla kolonii, Józef Chamberlain.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Kraków, 12 lipca. (Tel. pryw.). Znany cykl 22 obrazów Piotra Stachiewicza do *Quo Vadis*, będący obecnie na wystawie w Warszawie nabył tutejszy bankier August Raczyński z prawem reprodukcji w wydawnictwach w obcych językach.

Dzisiaj rozpoczęto roboty około linii kolei elektrycznej z Rynku do parku Jordana.

Wiedeń, 12 lipca. *Wiener Ztg.* ogłasza: Najj. Pan nadał dyrektorowi tarnopolskiej filii Banku hipot. Leonowi Frenklowi tytuł radcy cesarskiego.

P. Minister handlu zatwierdził ponowny wybór p. Piepesa-Poratyńskiego na prezesa a p. Karola Schayera na wiceprezesa lwowskiej Izby handlowej, na r. 1902.

Grac, 12 lipca. W komisji konstytucyjnej sejmowej toczyła się na wczorajszym posiedzeniu dyskusja szczegółowa nad projektem ordynacji wyborczej do sejmów. Wniosek Hagenhofera i tow., o powiększenie liczby mandatów z kurii wiejskiej z 23 na 26 oraz o wyeliminowanie pewnej liczby miejscowości z grupy gmin wiejskich a włączenie ich do miast, odrzucono większością głosów. — Wobec tego oświadczył Hagenhofer imieniem swej partii, że nie może brać udziału w dyskusji nad tą sprawą w komisji; i zastrzegł sobie postawienie osobnego wniosku w Izbie.

Namiestnik hr. Olary oświadczył, że zaproponowane powiększenie ilości mandatów z kurii IV. wita z zadowoleniem, co do podziału jednak miast i wsi zaznacza, że projekt nie odpowiada ordynacji wyborczej parlamentu.

Referent zaproponował zmianę projektu w tym duchu, aby w kurii IV. zamiast 4 było 7 mandatów.

Berno morawskie, 12 lipca. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu sejmiku morawskiego ukończono generalną dyskusję budżetową. Namiestnik Zierotiu zbił wywody d'Elverta, zarzucające Rządowi stronniczość na niekorzyść Niemców przy otwarciu wystawy przemysłowej w Ofomuciu. Wystawę obeszali także przemysłowcy czescy, słusznie więc było rzeczą zwrócić się do nich w ich języku ojczystym.

Zadar 12 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, w dalszym ciągu dyskusji nad preliminarzem krajowym odpiął reprezentant Rządu zarzuty, uczynione Rządowi, przemawiając w języku włoskim. Poseł Biankini zaprotestował w gwałtowny sposób przeciw postępowaniu się przez reprezentanta Rządu językiem włoskim i razem z grupą Prodana opuścił salę, powrócił zaś dopiero wówczas, gdy reprezentant Rządu skończył mówić.

Budapeszt, 12 lipca. Z wielu stron kraju donoszą o burzach i wylewach.

Poznań, 12 lipca. (Tel. pryw.). Korespondent warszawski *Dziennika Poznańskiego* donosi, że Czerktow wydał cenzurze miejscowej specyjalne rozporządzenie, aby odtąd nie przepuszczano w prasie warszawskiej żadnych sprawozdań i artykułów o obchodach 492 rocznicy grunwaldzkiej, przypadających jutro.

Monachium 12 lipca. Minister wyznał dr. Landmann ze względu na stan zdrowia utrzymać urlop na czas nieograniczony.

Cetynia, 12 lipca. Przybyli tu wysłannicy włoskiego dworu królewskiego z hr. Turynu na czele na uroczystość weselną ks. Mirki. Misję włoską przyjęło wśród wielkich owacji. Wysłannicy przywieźli odręczne pisma królewskie i kolbę brylantową jako podarunek dla panny młodej.

Paryż, 12 lipca. Na wczorajszej radzie gabinetowej w pałacu elizejskim dał minister sprawiedliwości Vallé wyjaśnienia w sprawie mającej się odbyć w sierpniu w Paryżu międzynarodowej konferencji dla sformowania handlu dziewczętami. Minister zawiadomił radę o propozycjach, które ma tej konferencji przedstawić reprezentant rządu francuskiego.

Adde 12 lipca. Cesarz przyjął wczoraj przedpołudniem na posłuchaniu byłego prezesa francuskiego gabinetu Waldecka Rousseau.

Londyn, 12 lipca. Według urzędowego ogłoszenia o koronacji, zdaniem lekarzy król będzie mógł być poddany 5 a 12 sierpnia uroczystej ceremonii koronacyjnej. Żeby nie przeszkodziło w tym wypadku, nie będzie w tym czasie żadnych publicznych imprez. — Wczoraj 12 lipca. B. — Wczoraj 12 lipca. B. — Wczoraj 12 lipca. B.

gwałtu, popełnionego na niemieckich Franciszkanach. Wyrok zapadł zaocznie.

Bloemfontein 12 lipca. *Biuro Reutersa* donosi, że niektórzy oficerowie oraz urzędnicy z tutejszych władz wahał się złożyć przysięgę wierności, nakładającą ścisłe obowiązki wobec króla angielskiego. Kilku innych odmówiło podpisania deklaracji, uznającej króla Edwarda panującym.

Johnstown, 12 lipca. Górnicy, zabiei w eksplozji w kopaniach węgla Cambria są przeważnie poddani austro-węgierskiemu. Spodziewają się, że Towarzystwo wypłaci rocznie po 1000 dolarów.

Szańgaj, 12 lipca. Wczoraj rozpoczęto wypłacać wynagrodzenie szkół osobom prywatnym.

## Podróż króla włoskiego do Petersburga.

Poznań, 12 lipca. Dziś o godzinie 10 przejechał tędy król włoski. Po przybyciu do stacji odbyły się przedstawienia władz miejscowych, poczem przedelfowała przed królem kompania honorowa. Król zatrzymał się 10 minut.

Insbruk, 12 lipca. Król włoski Wiktor Emanuel przybył tu wczoraj po południu i zatrzymał się kilka minut na dworcu. Następnie udał się do Kuefsteinu. Ponieważ król podróżuje w ścisłym incognito, nie było żadnego przyjęcia.

Insbruk, 12 lipca. Królowi Wiktorowi Emanuelowi towarzyszą w podróży do Rosyi minister dworu królewskiego Ponzio Vaglia, marszałek dworu hr. Gianotti, generalny adjutant Brusati, oraz liczna świta, złożona z wojskowych i osób cywilnych. Ci towarzyszą królowi od samego Racconigi. Nadto w Medyolanie przyłączył się minister spraw zagranicznych Prinetti i sekretarz legacji Emanuel Prinetti.

## Król Edward VII.

Londyn, 12 lipca. Ogłoszony dziś biuletyn stwierdza polepszenie. Odtąd będą wydawane biuletyny co drugi dzień.

Londyn, 12 lipca. *Lancet* donosi, że niepomyślnie wiadomości o stanie zdrowia króla są nieprawdziwe. Lekarze stwierdzają, że nie ma najmniejszej obawy, aby mogło jeszcze wywiązać się jakiegokolwiek złośliwe cierpienie.

Londyn, 12 lipca. Jak dzienniki donoszą z dobrze poinformowanych kół dworskich, korona króla Edwarda dlatego ma być przyspieszona, ponieważ po upływie następnych sześciu tygodni król ma się poddać powtórnej operacji. Koronacja odbędzie się w jak najprostszej formie, by króla uchronić od wszelkich wzruszeń.

Londyn, 12 lipca. Według doniesienia *Biura Reutersa*, nie będą wysłane do obcych dworów urzędowe zaproszenia na koronację.

Londyn, 12 lipca. Spodziewają się, że we wtorek będzie można króla w pałacu Buckingham przewieźć na yachcie królewskiej do Portsmouth. Lekarze sądzą, że zmiana powietrza jest dla króla w obecnym stadium rekonwalescencji konieczna.

Urządowe ogłoszenie o koronacji podaje do wiadomości, że zdaniem lekarzy, król będzie mógł niebawem odbyć koronację, jeśli obecne polepszenie będzie tak samo postępowo i żadne komplikacje nie zajdą. Lekarze twierdzą, że polepszenie stanu zdrowia króla o wiele było szybsze i mniej było komplikacji aniżeli się spodziewano. Należy to zawdzięczać silnej budowie organizmu. Datę koronacji — powiedziano w urzędowym komunikacie — poda się później do wiadomości.

## Wybuchy wulkanów.

Paryż, 12 lipca. Gubernator Martyniki telegrafuje, że przed wybuchem ostatnich dni, z krateru wulkanu wydobywał się słup dymu, następnie słup ognia, który wzniecił pożar w ruinach St. Pierre. Deszcz kamieni i popiołu trwał 25 minut. W Cordet i Fort de France powstała panika. Z ludzi nikt nie zginął.

Canberry, 12 lipca. We wsi Villar spadł deszcz kamienisty i popiołu. Wczoraj opadł. Miało zginąć dwóch ludzi.

Nowy Jork, 12 lipca. Ostatni wybuch wulkanu Mont Pelée zniszczył bezpośrednio kablówkę Nowego Jorku z Nowym Jorkiem.

Nowy Jork, 12 lipca. Według wiadomości Thomas, dały się we czwartek i piątek 3 trzęsienia ziemi. Trwa-  
ły.

## Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 12 lipca 1902. — Giełda poranna. (*Vorbörse*). Godzina 10 minut 30. Marki 117-30, Renta majowa 101-75, Węgierska renta koronowa 97-85, Akcje austriack. Zakładu kredytowego 677-50, Akcje węg. Zakładu kredytowego 705-—, Akcje Anglo-banku 276-—, Akcje Unionbanku 534-—, Akcje Bankvereinu 453-—, Akcje Länderbanku 416-50, Akcje Kolei państwowych 698-25, Lombardy 64-50 Akcje Kolei Elbethal 448-—, Akcje Fabryki broni ——, Akcje tytoniowe 294-—, Akcje Alpiny 401-—, Akcje Rima Muranyi 497-—, Akcje Praskiego Towarzystwa żelaz. ——, Losy tureckie 109-50, Ruble 253-—, 4-prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 96-80, 4 prc. Listy zastawne Banku kraj. 97-—, 56 l. listy Tow. kredytowego ziemskiego 96-50.

Usposobienie: silne.

Wiedeń, 12 lipca. 1902. — Giełda po-  
łudniowa (*Mittagsbörse*). Godz. 12 min. 30. Marki 117-30, Renta majowa 101-75, Węgierska renta koronowa 97-85, Akcje austr. Zakładu kredytowego 676-75, Akcje węg. Zakładu kredytowego 705-—, Akcje Anglo-banku 276-—, Akcje Unionbanku 533-—, Akcje Bankvereinu 453-—, Akcje Länderbanku 417-—, Akcje Kolei państw. 698-—, Lombardy 64-50, Akcje kolei Elbethal 448-—, Akcje Fabryki broni ——, Akcje tytoniowe ——, Akcje Alpiny 401-—, Akcje Rima Muranyi 499-50, Akcje Praskiego Towarzystwa żel. ——, Losy tureckie 109-50, Ruble 253-—, 20-Franki ——, Tramway ——.

Usposobienie: spokojne.

Wiedeń, 12 lipca 1902. — Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godz. 2 min. 30. Akcje austriackiego Zakładu kredyt. 676-75, Akcje węgierskiego Zakładu kredyt. 704-50, Akcje Anglobanku 276-50, Akcje Unionbanku 531-50, Akcje Länderbanku 416 50, Akcje Bankvereinu 453-—, Akc. Bodencredit 912-—, Akcje galicyjsk. Banku hipotecznego 545-—, Akcje Kolei państwowych 695-50, Akcje Kolei Południowej 63 75, Akcje Tramway A) ——, Akcje Tramway B) ——, Akcje Kolei Elbethal 449-50, Akcje Kolei Północnej 5690-—, Akcje Kolei Czerniowieckiej 568-—, Akcje Alpiny 400-—, Akcje Rima Muranyi 493 50, Akcje Praskiego Towarzystwa żel. 1565-—, Akcje Fabryki broni 329-—, Akcje Tureckie tytoniowe 295-—, Obligacje węgierskiej indemnizacji ——, Renta majowa 101-75, Austriacka Renta koronowa 99-65, Węgierska Renta koron. 97-85, 56 l. Listy Tow. kredytowego ziem. 96-70, 4 prc. Listy Banku krajowego, 97-—, 4 i pół prc. Listy Banku krajowego 101-75, 4 prc. Listy Banku hipotecznego 96-50, 4 i pół prc. Listy Banku hipotecznego 100-60, 5 prc. Listy Banku hipotecznego 110-—, 4-prc. Gal. Obligacje propinacyjne 99-50, 4-prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 97-30. 4-prc. pożyczka miasta Lwowa 94-25, Losy tureckie 108-75, Marki 117-20, Ruble 253-—.

Berlin, 12 lipca. — Giełda poranna (*Vorbörse*). Akcje kredytowe 212-75, Towarzystwo dyskontowe 124-—.

Usposobienie: spokojne.

Odpowiedzialny redaktor Adam Kuchowiecki.

## ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską“ wynosi za drugie półrocze (od 1 lipca do 31 grudnia) w miejscu 12 K., **po-cztą** 16 K., ćwierćrocznie (od 1 lipca do końca września) w miejscu 6 K., **po-cztą** 8 K.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 2 K., **po-cztą** 2 K. 70 h.

Prenumeratorem roczni lub półroczni, (którzy prenumerują od 1go stycznia do końca grudnia lub do końca czerwca), otrzymają „Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K. 50 h., drudzy 60 h. „Przewodnik“, prenumerowany osobno, kosztuje rocznie 8 K., półrocznie 4 K., ćwierćrocznie 2 K.

Panowie studenci szkół średnich znajdują dobre umieszczenie przy ulicy Dominikańskiej 1. 7, numer drzwi 10.

Najtańszej karty wizytowej, zaproszenia ślubne wykonuje w grawurze litografia staurapięgińska 1. 9, wizytówki już od 1 zł. i wyżej.

Jako pewną i korzystną lokację kapitału polecamy [3]

Akcyje kolei Lwowsko-Czerwiowieckiej, której dywidenda gwarantowana przez Rząd przynosi wobec kursu chwilowego 4 7/8%

Sokal & Lilien

Zlecenia z prowincji wykonujemy odtwrotna pocztą

Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie.

Stan wkładek z dnia 1. stycznia 1902 na 81.755 książeczkach 68,932.488 K. 41 h

Fabryka asfaltu i papy dachowej

Szeligi-Lyszkiewiczza inżyniera

Lwów — Marcina 29,

osusza gorącym asfaltem, jako jedynym środkiem, najbardziej zawilgocone ściany w pomieszkaniach, niszczy grzyb drzewny.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny

Oddział depozytowy

przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucji zagranicznych tak zwane

Depozyta schowkowe (Safe Deposits).

Za opłatą 25 do 35 zł. a. w. rocznie depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie panciernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać można swoje mienie lub ważne dokumenty.

W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia.

Przepisy, odnoszące się do tego rodzaju depozytów, otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym

Od wielu lat doświadczone środki domowe Franza Wilhelma aptekarza



C. k. nadwornego dostawcy w Neunkirchen, Niższa Austria.

Franza Wilhelma herbata przeczyszczająca 1 pakiet K. 2.— Skrzynka pocztowa 15 paczek K. 24.—

Wilhelma sok zielny

1 flaszka K. 2-50. Skrzynka pocztowa 6 flaszek K. 10.—

C. k. uprzyw.

Wilhelma nacierania płynne „Bassorin“

1 flakonik K. 2.— Skrzynka pocztowa 15 sztuk K. 24.—

Wilhelma plaster

1 pudełko 80 h., 1 tuzin pudełek K. 7.—, 5 tuzinów pudełek K. 30.—

Skrzynka pocztowa franco opakowanie do każdej austr. węg. stacji pocztowej.

Dostać można we wszystkich aptekach w znanych oryginalnych opakowaniach, gdzie dostać nie można wysyła wprost.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12. lipca 1902.

HOTEL GEORGE.

PP. Hr. H. Stecki z Korborna, W. Rubinstein z Wiednia, J. Rottstein z Wiednia, D. Darvas z Wiednia, J. Weidlich z Podola rosyjskiego, N. Sperber ze Stanisławowa, T. Horodyski z Komarna.

Wystawy i Muzea.

Nieustająca wystawa wyrobów przemysłu krajowego otwarta codziennie w domu niegdys Biesiadeckich (przy placu Halickim). Wstęp wolny w poniedziałek, czwartek i piątek, w inne dni 20 hal. — Wszystkie przedmioty na sprzedaż.

Muzeum imienia Lubomirskich. W dni powszednie otwarte od godziny 9 do 1 z południa, we wtorek i piątek od godziny 3 do 5, a w niedzielę przed południem po godzinie 11 do 1.

Nieustająca wystawa zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie, przy placu św. Ducha 1. 10, pierwsze piętro, jest otwarta codziennie od godziny 10 przed południem do godziny 5 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 30 hal. w dni powszednie 60 hal. — Dla członków wstęp wolny.

Muzeum przemysłowe miejskie otwarte codziennie (z wyjątkiem poniedziałków) od godziny 9 rano do godziny 3 po południu, w niedzielę i święta od godziny 10 rano do godziny 1 z południa. — Biblioteka muzealna otwarta codziennie od godziny 11 przed południem do godziny 3 po południu w niedzielę i święta od godziny 10 do godziny 1. — Wstęp w dni powszednie 40 hal., w niedzielę wolny.

CENNIK

lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej

Lwów, dnia 12. lipca 1902.

I. Akcyje za sztukę.

Table with columns for bank names, interest rates, and prices. Includes entries for Banku hip. gal., Banku gal. dla handlu i przem., Banku kred. gal., etc.

Small table with columns 'płaca', 'żądają', 'waluta koron.', 'K.', 'h.', 'K.', 'h.'

Table listing bonds (Losy z roku 1854, 1860, 1860, 1864, 1864) with columns for year, value, and price.

Table for B. Dług państwa (wysztych w Radzie państwa reprezentowanych krajów koronnych) with columns for bond type and price.

Table for C. Obligacje kolejowe (Railway bonds) with columns for issuer and price.

Table for Obligacje pierwszeństwa (Kolejowe) (Priority bonds) with columns for issuer and price.

Table for D. Dług państwa (krajów korony węgierskiej) (Hungarian crown debt) with columns for bond type and price.

Table for E. Inne publiczne pożyczki (Other public loans) with columns for issuer and price.

Table for F. Obligacje indeminizacyjne (Indemnification bonds) with columns for issuer and price.

Table for G. Losy (za sztukę) (Loses) with columns for issuer and price.

Table for Gal. poz. kr. z r. 1873, 1873, 1889, 1889, 1896, 1896 with columns for year, value, and price.

Table for G. Listy zastawne (za 100 zł. Nom.) (Mortgage notes) with columns for issuer and price.

Table for H. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł. nom.) (Bonds with priority) with columns for issuer and price.

Table for J. Losy (za sztukę) (Loses) with columns for issuer and price.

Table for Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł., Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł., Salma 40 zł. mk., Pożyczka miasta Salzburga 20 zł., St. Genois 40 zł. mk., Pożyczka m. Stanisławowa 20 zł., Tryestu 100 zł. mk. 4 1/2 pr., Tryestu 50 zł. 4 pr.

Table for K. Akcyje banków (za sztukę) (Bank shares) with columns for bank name and price.

Table for L. Akcyje Przedsiębiorstw transportowych (Transport company shares) with columns for company name and price.

Table for M. Akcyje Przedsiębiorstw przemysłowych (Industrial company shares) with columns for company name and price.

Table for N. WEKSLE (Exchange rates) with columns for location and price.

Table for O. WALUTY (Currencies) with columns for currency type and price.

August Schellenberg i Syn

Dom bankowy i kantor wymiany

we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

Kupuje i sprzedaje w powyższym spisie kursów notowane papiery wartościowe najkorzystniej.

Wydawnictwo gazety losowań Nadzieja Prenumerata rocznie we Lwowie zł. 1-70 na prowincyi zł. 1-80 z dostawą.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Licytacje.

L. cz. E. 745/2 (3), E. 770/2 (3), E. 832/2 (3), E. 854/2 (3), E. 855/2 (3) (5926 1-3) Na żądanie powiatowego Towarzystwa zaliczkowego w Brzozowie, Wandy Bohezyńskiej, Józefa Pennera i Michała Brończaka, odbędzie się dnia 20. lipca 1902 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. IV. Licytacja a) 2/4 części realności whl. 609 ks. gr. Golcowa, b) realności whl. 857 gminy Golcowa, c) 1/4 części realności whl. 27 i 1/20 części realności whl.

80 gminy Obaryn, d) realności whl. 88 gminy Przysietnica, e) realności whl. 771 gminy Przysietnica. Nieruchomości, wystawione na licytację, są ocenione ad a) na 392 kor. 50 hal., ad b) 1900 kor., ad c) 272 kor. 90 hal., ad d) 1195 kor., ad e) 2018 kor. Najniższa cena wynosi ad a) 261 kor. 66 hal., ad b) 733 kor. 32 hal., ad c) 181 kor. 82 hal., ad d) 796 kor. 66 hal., ad e) 1355 kor. 32 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne które sąd przyjmuje i odnoszące się do tych nieruchomości doku-

menta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. IV. Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej rozstrzygnięcia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone. Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępo-

wania licytacyjnego powstana, zawiadomienie będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego. C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Brzesko, dnia 28. kwietnia 1902.

L. cz. E. 17/1 (17) (5813 3-3)

Na żądanie uprzywilejowanego galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie, odbędzie się dnia 28. lipca 1902 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 105 ponowna licytacja majątności tabularnych Roztoka objętej wykazem hipotecznym 550 i Konty objętej wykazem hipotecznym 551 księgi antowej dla większych posiadłości w sądzie obwodowym w Nowym Sączu prowadzonej wraz z przynależnościami, składającymi się z drobnych ruchomości a mianowicie kotła, skrzyni, drabin, bron, kieratu i tak dalej.

Nieruchomość Konty i Roztoka, wystawiona na licytację, są ocenione na 135208 kor. 40 hal., przynależności zaś na 1399 kor.

Najniższa cena wynosi 68.303 kor. 70 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 60.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV. Nowy Sącz, dnia 30. czerwca 1902.

L. cz. E. 178/2 (5) (5854 2-2)

Na żądanie Towarzystwa zaliczkowego w Grybowie, odbędzie się dnia 7. sierpnia 1902 o godzinie 10 rano w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II. licytacja realności lwh. 59 ks. gr. gm. Bruśnik.

Nieruchomość ta oceniona na 2038 kor. 19 hal.

Najniższa cena wynosi 1358 kor. 79 hal. Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tutajszym.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Ciężkowice, dnia 14. czerwca 1902.

Nr. 2367 (5502 2-2)

A V I S O

Auf die in der Nr 151 vom 4. Juli 1902 vollinhaltlich verltbarte Kundmachung der k. und k. Intendant des 10 Corps Nr 3659 vom 25. Juni 1902 betreffend die Sicherstellung der Arendierung von Heu und Stroh für den 10 Corpsbereich für das Jahr 1902/1903 wird mit den Befügen hingewiesen, dass die hierauf bezughabenden gedruckten Arrendierungsbedingnishefte zum Preise von 8 Heller per druckbogen, Kundmachungen und offertformularen jedoch unentgeltlich, bei den k. und k. Militär-Verpflegsmagazinen in Przemyśl, Jaroslau, Rzeszów, Strij und Gródek bezogen werden können

Przemyśl, am 26. Juni 1902.

L. cz. E. 1899/1 (5) (5896)

Dnia 30. lipca 1902 godzinie 9 przed południem, odbędzie się w biurze Nr. 2 sądu tutejszego, licytacja połowy realności lwh. 1360 gm. Podhajce.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest oceniona na 709 kor.

Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 472 kor. 67 hal.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tutajszym, w biurze Nr. 2.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeżeli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Podhajce, dnia 30. czerwca 1902.

L. cz. E. 835/2 (3), E. 976/2 (1) (5927 1-3)

Na żądanie Ozyasza Wielopolskiego i Katarzyny Wójcik, odbędzie się dnia 31. lipca 1902 o godz. 9 przed południem w sądzie

niżej wymienionym, w biurze Nr. IV., licytacja a) realności lwh. 9 ks. gr. Starawiec b) połowy realności lwh. 47 gmlny Golcowa.

Nieruchomości wystawione na licytację są ocenione ad a) na 150 kor. ad b) 2674 kor.

Najniższa cena wynosi ad a) 100 kor. ad b) 1732 kor. 66 hal. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne które sąd przyjmuje i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. IV.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Brzozów, dnia 21. maja 1902.

L. cz. E. 523/2 (3) (5867 1-3)

Na żądanie Kasy zaliczkowej i oszczędności w Rudniku, odbędzie się dnia 13 sierpnia 1902 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10 w Nisku, licytacja 1) 10/12 części realności lwh. 235 gm. Przędzel i 2) 10/28 części realności lwh. 654 gm. Przędzel.

Nieruchomości, wystawione na licytację, są ocenione ad 1) na 675 kor., ad 2) na 321 kor. 42 hal.

Najniższa cena wynosi ad 1) 450 kor., ad 2) 214 kor. 28 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta może mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Nisko, dnia 28. czerwca 1902.

L. cz. E. 488/2 (6) (5849)

Na żądanie Mojżesza i Nechny Rosenbaumów odbędzie się dnia 13. sierpnia 1902 o godz. 9 1/2 przed południem licytacja a) całej realności lwh. 217, b) 1/4 części realności lwh. 70, oraz c) 5/16 i 4/16 części realności lwh. 219 gm. Ruska wieś objętych, wraz z przynależnościami, składającymi się odnośnie do realności lwh. 217 ze starych stachet z miękkiego drzewa a odnośnie do 1/4 części realności lwh. 70 z drzew owocowych i parkanu.

Nieruchomość względnie części powyższe wystawione na licytację, są ocenione a to: ad a) na 3384 kor. 12 hal., przynależności na 15 kor., ad b) na 840 kor. 86 hal., zaś przynależności na 8 kor. 26 hal., ad c) na 292 kor. 50 hal., bez przynależności.

Najniższa cena ad a) wynosi kwotę 1649 kor. 56 hal., ad b) kwotę 424 kor. 56 hal., zaś ad c) kwotę 146 kor. 15 hal., poniżej tych cen sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Rzeszów, dnia 5. czerwca 1902.

L. cz. E. 25/2 (7) (5886)

Na żądanie Towarzystwa eskontowego w Tarnowie, odbędzie się dnia 30. lipca 1902 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21, licytacja majątności Lipiny whl. 374 ks. tab. objętej.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 42.401 kor.

Najniższa cena wynosi 28.267 kor. 34 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabu-

larny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 16.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeżeli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV. Tarnów, dnia 13. czerwca 1902.

Upadłości.

L. cz. S. 3/2 (1) (5907 1-3)

Edykt konkursowy.

C. k. Sąd obwodowy w Kołomyi zezwolił na otwarcie konkursu do majątku Moseesa Singera kupca w Kosowie.

Komisarzem konkursowym mianuje się Sędziego powiatowego p. Zawadzkiego w Kosowie, zaś tymczasowym zawiadowcą masy p. dra Korpińskiego adw. w Kosowie.

Wierzycieli wzywa się, ażeby na audyencyi, wyznaczonej na dzień 23. lipca 1902 o godzinie 10 przed południem (w e. k. sądzie powiatowym w Kosowie przedłożyli dokumenty, poświadczające ich roszczenia, wystąpili z wnioskami względem zatwierdzenia tymczasowego zawiadowcy lub zamianowania innego i jego zastępcy i przystąpili do wyboru wydziału wierzycieli.

Wzywa się także tych wszystkich, którzy chcą wystąpić jako wierzyciele konkursowi z roszczeniami, ażeby roszczenia swe, chociażby co do nich spór już zawisł, stosownie do przepisów ord. konkurs., zgłosili w tym sądzie albo w e. k. sądzie powiatowym w Kosowie najdalej do dnia 20. sierpnia 1902 a na audyencyi likwidacyjnej, na dzień 31. sierpnia 1902 o godz. 9 przed południem w tymże sądzie wyznaczonej, polikwidowali je i ustanowili dla nich porządek.

Wierzycieli, którzy zaniedbają terminu zgłoszenia, tak poszczególnym wierzycielom jak i masie upadłościowej zwrócić kosztą urosłe przez ponowne zwołanie ogółu wierzycieli i badanie dodatkowego zgłoszenia i będą wykluczeni od podziałów uskuteczniczonych na podstawie formalnego projektu podziału.

Wierzycielom na audyencyi likwidacyjnej jawiającym się i zgłoszonym służy prawo w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków wydziału wierzycieli, dotychczas urzędujących, powołać ostatecznie wolnym wyborem inne osoby, swego zaufania.

Audyencyę likwidacyjną przeznaczają się zarazem do postępowania ugodowego.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczają się będzie w części urzędowej „Gazety Lwowskiej“.

Wierzyciele, którzy nie mieszkają w Kosowie lub w pobliżu tegoż mają wyznaczyć w zgłoszeniu pełnomocnika dla doręczeń, w temże miejscu zamieszkałego, w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarza konkursowego ustanowi się dla nich na ich koszt i niebezpieczeństwo pełnomocnika dla doręczeń.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.

Kołomyja, dnia 9. lipca 1902.

Konkurs.

L. 1733 (5802 3-3)

KONKURS.

Wydział powiatowy w Sanoku rozpisuje niniejszem konkurs na posadę lustratora powiatowego z płacą roczną 1400 koron, dodatkiem aktywialnym w kwocie 240 koron z prawem poboru jednego dziesięciolecia i dwu pięcioletni.

Za czynności urzędowe poza siedzibą Wydziału powiatowego pobierać będzie lustrator dyety i należność za podróże do 1. kilometra, których wysokość Wydział powiatowy oznaczy.

Chęć ubiegać się o tę posadę ma wykazać:

że nie przekroczył 40 lat życia, że złożył egzamin z rachunkowości państwowej;

że odbył praktykę najmniej jedno-roczną w zawodzie rachunkowym w e. k. urzędach państwowych autonomicznych lub w instytucjach finansowych i

że posiada znajomość obydwóch języków krajowych.

Podanie należy wnieść najdalej do 31. lipca r. b. do Wydziału powiatowego w Sanoku z świadectwami wykazującymi, iż kandydat posiada wyżej wymienione warunki:

Podania niewykazujące iż kandydat posiada rzeczony warunki, nie będą uwzględnione.

Sanok, dnia 5. lipca 1902.

Wydział powiatowy.

Zastępca prezesa: Ks. Stasicki.

L. 18.741 (5906 1-3)

Ogłoszenie konkursu.

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę dyrektora e. k. gimnazjum w Tarnowie. Do tej posady przywiązane są pobory w myśl ustawy z dnia 19. września 1895 Dz. p. p. L. 173.

Kandydaci ubiegający się o tę posadę mają wnieść podania zaopatrzone w potrzebne dokumenty za pośrednictwem swej przełożonej władzy do Prezydium e. k. Rady szkolnej krajowej najpóźniej do dnia 28. lipca 1902 r.

Lwów, dnia 6. lipca 1902.

Kuratele.

L. cz. L. 3/2 (6) (5611 1-3)

Iwan Zubko Romanów z Uhrynowa uznany marnotrawcą.

Kuratorem jego Pawło Taciun.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 21. marca 1902.

L. cz. P. 12/92 (3) (5612 1-3)

Rozciągniętą nad Antoniną Kich z Nowego dworu kuratelę z powodu marnotrawstwa uchylono.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 21. marca 1902.

L. cz. L. 8/2 (7) (5613 1-3)

Mikołaj Panas z Hoholowa uznany marnotrawcą. Kuratorem jego Marcin Danik.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 9. kwietnia 1902.

L. cz. L. 37/1 (3) (5614 1-3)

Hulka Szewczuk z Tuturkowie uznano marnotrawczynią.

Kuratorem jej Jurko Stasiuk.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 28. listopada 1901.

L. cz. L. 16/2 (5) (5615 1-3)

Stefan Sobiecki z Zabuża, uznany marnotrawcą.

Kuratorem jego Filip Iwaniec.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 8. maja 1902.

L. cz. L. 1/2 (4) (5616 1-3)

Magdałę Paszko z Tatarkowa uznano umysłowo chorą.

Kuratorem jej Michał Paszko.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 14. marca 1902.

L. cz. L. 4/2 (3) (5617 1-3)

Maryę Prytuła z Tatarkowa uznano umysłowo chorą.

Kuratorem jej Atanazy Prytuła.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 14. marca 1902.

L. cz. P. 11/90 (2) (5618 1-3)

Rozciągniętą nad Iwanem Szeremetą z Kopytowa kuratelę z powodu marnotrawstwa uchylono.

C. k. Sąd powiatowy.

Sokal, 16. kwietnia 1902.

Rozmaite obwieszczenia.

L. cz. Vr. 1610/2 (38) (5838 3-3)

W czerwcu t. z. znaleziono w okolicy Kaiserwaldu pulares z gotówką w banknotach i złotej monocy, pięścien i kartki loteryjne. Wzywa się właściciela powyższych rzeczy, aby się zgłosił do sędziego śledczego oddziału VIII. i swoje prawo własności udowodnił, gdyż po upływie jednego roku zostaną oddane do kasy państwowej.

C. k. Sąd krajowy karny, Oddział VIII.

Lwów, dnia 7. lipca 1902.

C. k. sędziego śledczego.



L. cz. A. 576/1 (4) (5819 3--3)

C. k. Sąd powiatowy Oddział I. w Brodach podaje do wiadomości, że Anna Czarnobaj zmarła dnia 13. czerwca 1899 w Boratynie, a do spadku powołano na podstawie ustawicznego porządku dziedziczenia Jewdochę z Czarnobajów Tacię.

Gdy miejsce pobytu Jewdochy Tacji nie jest znanem, — wzywa się ją, aby w przeciągu roku, licząc od daty tego edyktu zgłosiła się w sądzie i wniosła oświadczenie do spadku, gdyż w przeciwnym razie przeprowadzi się przewód spadkowy z oświadczeniem dziedzicem i z ustanowionym dla niej kuratorem adw. dr. Chaimem Sauelem Kinowerem w Brodach.

Brody, dnia 28. maja 1902.

L. cz. hip. 417/2 (5794 3--3)

Maryanna z Grzesików Jachimiec w Starzowie ma być d-ręczoną uchwała z dnia 17. maja 1902 l. cz. hip. 363/2, którą pozwolono na wpis prawa własności realności lwh. 143. ks. gr. gm. kat. Mrowla, dotychczas jej własnej na rzecz Stanisława Grzesika.

Ponieważ niewiadomo gdzie Maryanna z Grzesików Jachimiec przebywa, ustanawia się w celu strzeżenia jej praw, kuratora w osobie p. dra Wisłockiego.

Tenże kurator zastępywać będzie Maryannę z Grzesików Jachimiec w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona sama w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Głogów, dnia 9. czerwca 1902.

L. cz. C. II. 253/2 (1) (5908 2--3)

Przeciw nieznanym z pobytu spadkobiercom Jakóba Rothauslera, których miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Samborze pozew o uznanie własności realności lwh. 218 gm. Kalinów

Na podstawie pozwu wyznaczoną audyencyę do ustnej rozpraw na dzień 14. lipca 1902 o godz. 11 rano, biuro Nr. 2.

Celem strzeżenia praw nieznanych z pobytu spadkobierców s. p. Jakóba Rothauslera, ustanawia się p. dra adw. Syropa w Samborze kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanych w rzecznej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni sami w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Sambor, dnia 10. czerwca 1902.

L. cz. C. VI. 106/2 (1) (5832 2--3)

Przeciw niewiadomemu z życia i miejsca pobytu Aronowi Kurzer, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Sokalu przez Salamona Lewgoja w Horbkwie pozew o 800 kor.

Celem strzeżenia praw tegoż, ustanawia się p. dra Petruszewicza, adw. w Sokalu kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on sam w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI. Sokal, dnia 30. czerwca 1902.

L. cz. A. 303/1 (3) (5859 2--3)

C. k. Sąd powiatowy w Gwoźdzu podaje do wiadomości, że dnia 4. maja 1881 zmarła w Gwoźdzu starą Marya Tkaczuk bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli.

Sąd nie zając miejsca pobytu Michała Tkaczuka powołanego do dziedziczenia wedle ustawowego porządku do wydziczenia wedle ustawy roku licząc od daty tego edyktu zgłosił się w sądzie i wniosł oświadczenie się dziedzicem, gdyż inacej pertraktacja przeprowadzona będzie z dziedzicami zgłaszającymi się i z kuratorem p. Mieczysławem Walkowskim dla niego ustanowionym.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Gwoździec, dnia 16. kwietnia 1902.

L. cz. Fab. 944/2 (5750 2--3)

V stanie biernym realności lwh. 170 ks. g. Wieliczka objętej, Józefa Jaglarza własnej, zaindebitywaną jest pod poz. 1 on. „na zasadzie dekretu dziedzictwa z dnia 24. czerwca 1841 L. 763 wydanej w spadku po Zuzannie Nowak prawo zastawu dla 95 złr. M. l. na rzecz małoletnich spadkobierców: Maranny, Małgorzaty, Kunegundy i Jana Nowaków, czyli dla każdego po 23 zł. 4 ct. M. k.“ zaś pod poz. 2 on.: „na zasadzie skryptu dłużnego przez Błażeja Nowaka znanego, z daty 21. kwietnia 1852 prawo zastawu dla kwoty 125 zł. M. k. z 5% na rzecz małż. i Alojzji Dudków.“

Gdy właściciele tych sum hipotecznych są zupełnie nieznanymi i niewiadomymi z miejsca

pobytu spadkobierców zaś także odszukać nie można, a ponadto od pierwotnego wpisu już przeszło 50 lat upłynęło, a w czasie tym, jak to hipoteka wykazuje, ani nie pobierano uplatek kapitałowych, względnie procentowych, ani też praw powyższych nie dochodzono, przeto na wniosek Józefa Jaglarza wzywa się niewiadomych z miejsca pobytu spadkobierców po Zuzannie Nowakowej, — t. j. Maryannę, Małgorzatę, Kunegundę i Jana Nowaków, tudzież Wiktora i Alojzję Dudków, aby do dnia 30. czerwca 1903 swoje pretensje co do powyższych wierzytelności z pn. zgłosili, inacej bowiem na wniosek Józefa Jaglarza, — wierzytelności te jako umorzone po myśli §. 118 ust. hip. wykreślone zostaną.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Wieliczka, dnia 16. czerwca 1902.

L. cz. A. 321/1 (6) (5901 1--3)

C. k. Sąd powiatowy w Tłumaczu podaje do wiadomości, że w r. 1899 zmarł w Niżniowie Michał Petruńków syn Kazimierza bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia.

Nieznanego z miejsca pobytu syna spadkodawcy Iwana Petruńkowa, wzywa sąd by w przeciągu roku licząc od dnia ostatniego ogłoszenia tego edyktu, zgłosił się w tutejszym sądzie i wniosł oświadczenie przyjęcia spadku, w przeciwnym bowiem razie pertraktacja będzie ukończoną z dziedzicami zgłaszającymi się i z kuratorem dla tegoż ustanowionym adw. dr. Leizem.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Tłumacz, dnia 6. czerwca 1902.

L. cz. IV. 3/80 (5830 1--3)

C. k. Sąd powiatowy w Sniatynie podaje do wiadomości, iż dnia 19. marca 1860 zmarł Leisar Hersch 2 im. Berler w Sniatynie bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli.

Na mocy ustawowego porządku dziedziczenia powołani są do dziedziczenia 1) Mendel Später, syn bap. Marjemy Späterowej i 2) Schejne Chaja Weisler, córka Chany Weislerowej.

Sąd nie zając pobytu wymienionych spadkobierców wzywa ich, ażeby w ciągu roku jednego, licząc od dnia poniżej wyrażonego, zgłosili się w tymże sądzie i wniosli oświadczenie się dziedzicami, w przeciwnym bowiem razie spadek byłby przeprowadzony z dziedzicami zgłaszającymi się i z kuratorem Janem Gojowym Grzegorza dla nich ustanowionym.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Sniatyn, dnia 7. maja 1902.

L. cz. T. IV. 5/2 (4) (5833 1--3)

C. k. Sąd obwodowy w Kołomyi Oddział IV. wzywa posiadacza wekslu z daty Kuty 11. kwietnia 1899 w 6 miesięcy od daty w Kutach płatnego na kwotę 120 złr. opiewającego przez Teodora i Karolinę Berzowską akceptowanego, by do dni 45 od dnia ostatniego ogłoszenia edyktu rzeczony weksel tutejszemu sądowi tem pewniej przedłożył, ile że po upływie wyżej określonego czasokresu weksel ten za amortyzowany i mocy prawnej pozbawiony będzie uznany.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Kołomyja, dnia 22. czerwca 1902.

G. Zl. Cw. 1136/2 (1) (5880)

Wider Moses Singer, dessen Aufenthalt unbekannt ist, wurde bei dem k. k. Comis Gerichte in Kolomea von Leib Marmorosch wegen 400 Kr. und 1200 Kr. eine Klage eingebracht.

Auf Grund der Klage wurde den Zahlungsauftrag am 4. Juli 1902 Cw. 1136/2 (1).

Zur Wahrung der Rechte des Moses Singer wird Herr Dr. Haczewski, Adv. in Kolomea zum Curator bestellt.

Dieser Curator wird den Moses Singer in der bezielten Rechtssache auf dessen Gefahr und Kosten so lange vertreten, bis dieser entweder sich bei Gericht meldet oder einen Bevollmächtigten namhaft macht.

K. k. Kreis als Handels-Gericht. Abtheilung II. Kolomea, am 4. Juni 1902.

L. cz. E. 1302/1 (9) (5899)

Dekret kuratorski.

W sprawie egzekucyjnej Kasy zaliczkowej i oszczędności w Łancucie przeciw Tomaszowi Chmielowi o 150 kor. z pn. dla niewiadomych z miejsca pobytu Tomasza i Genowfy Chmielów ustanawia się kuratorem adw. dra Kopeckiego, polecając Mu aby praw kurandów według przepisów ustawy strzegł.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Przeworsk, dnia 26. czerwca 1902.

L. cz. Prez. 457 18 P/2 (5912)

Obwieszczenie. Dla IV-tej zwyczajnej kadencji sądów przysięgłych, których posiedzenia w c. k.

sądzie krajowym karnym rozpoczną się dnia 9. września 1902 o godz. 9 przed południem zamianował Jego Ekszellenca Pan Prezydent c. k. Sądu krajowego wyższego Przewodniczącym Wiceprezydenta c. k. sądu krajowego z tytułem Prezydenta sądu obwodowego Stanisława Przyłuskiego, zaś zastępcami jego c. k. radców sądu krajowego wyższego Sylwera Dzierżyńskiego, Juliana Giżawskiego, radców sądu krajowego Karola Podlaszeckiego, Józefa Szymonowicza, Tytusa Adamiaka, Józefa Swaryczewskiego, Edwarda Nabliska, Edmunda Philippa, Stanisława Wierzbickiego, Stanisława Jasińskiego i Włodzimierza Łuczkiwicza.

Z Prezydium c. k. Sądu krajowego karnego. Lwów, dnia 3. lipca 1902.

L. cz. Cw. 1135/2 (1) (5879)

Przeciw Mosesowi Singer, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu obwodowego w Kołomyi przez Mosesa Kamila pozew o 800 kor.

Na podstawie pozwu wydane nakaz zapłaty z dnia 4. lipca 1902.

Celem strzeżenia praw pozwanego, ustanawia się p. adw. dra Trachtenberga w Kołomyi kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on sam w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy, Oddział II. Kołomyja, dnia 4. lipca 1902.

L. cz. C. 128-129/2 (1) (5894)

Przeciw Janowi Rypysciowi, synowi Franciszka, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Frysztaku przez Jana Rypyscia syna Antoniego pozew o 440 kor., l. cz. C. 129/2 i przez Antoniego Niemca o 120 kor.

W obu sprawach wyznaczono audyencyę na dzień 29. sierpnia 1902 o godz. 9 rano.

Celem strzeżenia praw Jana Rypyscia, syna Franciszka, ustanawia się p. Jana Rypyscia, syna Kazimierza w Kozłówkę kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będą powyższego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Frysztak, dnia 30. czerwca 1902.

L. cz. IV. 423/80 44/II. (5841)

Nieobecnemu Baruchowi Amsterowi ma być doręczone wezwanie do audyencyi na dzień 18. czerwca 1902 w sprawie Samuela Rosenbluma w Rzegocinie przeciw spadkobiercom Herscha Amstera o 350 złr. czyli 700 koron.

Ustanowiony dla strzeżenia praw Barucha Amstera kuratorem adw. dr. Schelem w Krakowie będzie go zastępował, dopóki się w sądzie nie zgłosi lub pełnomocnika nie ustanowi.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy, Oddział II. Kraków, dnia 27. maja 1902.

L. cz. hip. 2691/99, 647/00, 2307/1, 3220/1 (5852)

Nieobecnym 1) Kasyanie Aleksyjów z Szuparki, 2) Parase Paftejs, 3) Iwanowi Harbus i 4) Leibowi Schwarzapfel mają być doręczone uchwały tabularne ad 1) z 19. grudnia 1899 l. hip. 2691/99 pozwalająca wpisu w whl. 422 gm. Szuparka, ad 2) z 16. marca 1900 l. hip. 647/00 pozwalająca wpisu w whl. 866 gm. Iwanków, ad 3) z 24. kwietnia 1900 l. hip. 965 00 pozwalająca wpisu w whl. 1274 gm. Jezierzany, ad 4) z 7. lipca 1900 l. hip. 2046/00 pozwalająca wpisu w whl. 354 gm. Jezierzany.

Kuratorami dla strzeżenia praw ustanowiono: ad 1) Michała Daplawego z Szuparki, ad 2) Wasyla Pomożybide z Iwankowa, ad 3) i 4) Janka Czyżyka z Jezierzan.

Kuratorowie zastępywać mają nieobecnych, dopóki się w sądzie nie zgłoszą lub pełnomocników nie ustanowią.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Borszczów, dnia 5. lipca 1902.

L. cz. C. II. 272/2 (1) (5865)

Przeciw niewiadomej z życia i miejsca pobytu Chaji ze Schrajerów Laufer, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Jarosławiu przez p. Dreslę z Mühlsteinów Zielińkowską w Jarosławiu pozew o zezwolenie wykreślenia sum 240 złr. m. k. i 80 złr. m. k. ze stanu biernego połowy realności lwh. 1243 ks. gr. gm. kat. Jarosław objętej z pn.

Na podstawie pozwu l. cz. C. II. 272/2 (1) wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 26. sierpnia 1902 o godz. 8 1/2 rano w tutejszym sądzie w biurze Nr. 16.

Celem strzeżenia praw niewiadomej z życia i miejsca pobytu Chaji ze Schrajerów Laufer, ustanawia się p. dra Ueberalla, adw. w Jarosławiu kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie niewiadomą z życia i miejsca pobytu Chaję ze Schrajerów Laufer w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona sama w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Jarosław, dnia 6. czerwca 1902.

Ч. спр. П. I. 206/2 (1) (5928)

Против незнамому з місця пробування Данилови Качоровскому, вніс Яків Шкрибайло в ц. к. суді повітовім в Чорткові позов о узнане що права поліття до парц. ґрунт. ч. кат. 1475 ґром Біла набути контрактом з дня 23 ґерта 1894 через пізаного перейшли на Грегорія Срефаньского з пр.

На підставі pozwu визначено авдіенцію на день 24. липня 1902 о годні 9 перед полуднем до усної розправи в суді нижше покликанім комната ч. I.

Для спереження прав неприсутного Данили Качоровского, установляє ся п. дра Ізидора Козовера, адв. краев. в Чорткові куратором.

Тойже куратор буде пізаного в згаданій на его небезпечність і кошта так довго заскупати, аж він або в суді зголосить ся або вимінят повновластця.

Ц. к. Суд повітовий, Відділ I. Чортків, дня 24. червня 1902.

## Firmy.

L. cz. Firm. 393/2 XVII. 3/76 (5846)

Wykreślenie firmy.

Wykreślono w rejestrze dla firm pojedynczych.

Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: „Józef Drozdowski“. Przedmiot przedsiębiorstwa: murarstwo.

Z powodu zaniechania interesu. Kraków, 21. maja 1902.

L. cz. Firm. 510/2 sp. II. 544 (5843)

Zmiany i dodatki do wpisanych już firm pojedynczych i spółkowych.

Wpisano w rejestrze dla firm spółkowych.

Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: „J. Górecki i J. Szopski, Fabryka konstrukcyi żelaznych, siatek i wyrobów ornamentalnych kutych w Krakowie“.

Zmiana firmy na: „J. Górecki i Ska“. Przedmiot przedsiębiorstwa: Fabryka konstrukcyi żelaznych siatek i wyrobów ornamentalnych kutych w Krakowie.

Upoważniony do zastępstwa: wyłączenie jawny spółnik Józef Górecki w Krakowie, który firmę tę w ten sposób podpisywać będzie, że pod brzmieniem firmy „J. Górecki i Ska“ umieści swój podpis „Józef Górecki“. Kraków, 27. czerwca 1902.

## Doniesienia prywatne.

### III. Walne Zgromadzenie

stowarzyszenia sklepu katolickiego odbędzie się w dniu 17. lipca 1902 o godzinie 5 po południu w lokalu Rady powiatowej w Limanowiu.

#### Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcyi.
- 2) Sprawozdanie komisji kontrolującej z wnioskiem o udzielenie Dyrekcyi absolutorium za rok 1901.
- 3) Potwierdzenie wyboru 3 członków Dyrekcyi.
- 4) Potwierdzenie wyboru 3 członków Rady nadzorczej.
- 5) Wnioski członków.

Jadwiga Martwa.

Marya Russocka.





**W celu oddania w przedsiębiorstwo budowy domu dla palaczy w Woli Dobrostańskiej ogłasza się publiczną licytację. Oferty należy wnieść do miejskiego Urzędu budowniczego w terminie do 20. lipca r. b. godz. 11-tej przed południem. Plany, warunki i sumaryczne zestawienie można podjąć w miejskim Urzędzie budowniczym w godzinach urzędowych.**

Najbogatszą w kwas węglowy, najsilniejsze stalowe miejsce kąpielowe borewinowe, racjonalne leczenie wodą, w romantycznej w lasy bogatej okolicy górskiej przy spływie rzek Dorny i złotej Bystrzycy

## DORNA (Bukowina)

Sezon od 1. czerwca do końca września.

Ostatnia stacja kolejowa Valeputna (2 godziny od Dorny oddalona) przy każdym pociągu fiakry. Otwarcie ostatniej części przestrzeni z główną stacją Bad-Dorna nastąpi w ciągu roku bieżącego. W monumentalnym budynku kąpielowym wydane zostają kąpiele według najnowszego systemu. Szczególnie skuteczne są kąpiele w kwas węglowy kąpiele przy chorobach serca (system nauheimski), i kąpiele borewinowe przy zwężeniu naczyń. Kuracje mleczne, żółdkowe i dystyczne. Dom kuracyjny zawiera eleganckie sale jadalne, koncertowe, i kawiarniane, czytelnie, pokoje bilardowe, muzyczne i do gry. Prócz mnóstwa pomieszczeń prywatnych i hoteli, stała 2 z całym komfortem urządzone hotele kuracyjne po umiarkowanych cenach do dyspozycji. Wodociąg kanalizacja i oświetlenie elektryczne. Prospektu rozsyła c. k. Zarząd zakładu leczniczego w Dornej i na zamówienie rezerwuje pokoje. Informacje lekarskie udziela c. k. lekarz kąpielowy i zakładowy rada cesarski Dr. Artur Lübel w Dornej.

## Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wie-  
deńskie, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne,  
pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenume-  
ratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po  
cenach redakcyjnych

**Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego**

Lwów, pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Znakomite, uznane za najlepsze

**Płógi stalowe**

1-, 2-, 3-  
i 4-rotowe.

**Brony**

do łąk i mchu rzędowe  
i przekątne.

**Walce**

polne obrotowe i z gład-  
kiej blachy stalowej.

Siewniki „Agricola“.

Maszyzny do koszenia trawy, konieczyń  
i zboża, grabie do siana i żniwa, obra-  
calnie do siana, patentowe aparata do su-  
szenia owoców, jarzyn i t. p.

Prasy do wina i owoców, jakoteż do wszyst-  
kich celów młynki owocowe i winogronowe,  
Maszyzny do wyciskania winogron, samodzielne.

Sikawki patentowe do niszczenia robaków,  
przeponie i owadów krwistych „Syphonia“.

Plece oszczęd. kociolowe do przenoszenia,  
rózki do paszy

fabrykują i dostarczają w najnowszej konstrukcji

**PH. MAYFARTH & CO.**

ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki maszyn rolniczych, odlewnie żelaza i ehuty parowe.

Rok zał. 1872.

Wiedeń, II./I. Taberstrasse 71.

750 robotników.

Odnaczone przeszło 490 złotymi, srebrnymi i brązowymi medalami na wszystkich większych wystawach.  
Dokładne katalogi i wiele pism z uznaniem bezpłatnie. — Zastępcy i odsprzedający potrzebni.

## „NEKTAR“

Skład w Wiedniu, VI., Webgasse 23.

Towarzystwo dla handlu i składów herbaty

**Braci K. i C. Popow w Moskwie.**

1. k. nadworni dostawcy Austro-Węgler.

Dostawcy dworu cesarsko-rosyjskiego.

Nadwornych dostawców Ich królewskich Mości, króla: Grecyi, Szwecyi i Norwegii,  
Belgii i Rumunii.

Grand Prix

najwyższe odznaczenie na  
wystawie w Antwerpii 1894 r.

Złoty medal, w roku 1892.

Grand Prix w r. 1900,

najwyższe odznaczenie na wysta-  
wach powszechnych w Paryżu.



Złoty medal

najwyższe odznaczenie na  
wystawie w Sztokholmie  
1897 r.

## CENNIK.

Ceny w koronach za jedną paczkę rosylsk. wagi (1 funt ros. = 410 gram)

Waga paczki w funt. ros.	Nr. 0	1	2	3	3/4	4	5	6	7	8	herbata z Ceylonu
1/1	15.20	11.—	10.—	9.—	8.20	7.60	6.70	5.80	5.20	4.30	6.70
1/2	7.60	5.50	5.—	4.50	4.10	3.80	3.35	2.90	2.60	2.15	3.35
1/4	3.80	2.75	2.55	2.25	2.05	1.90	1.70	1.45	1.30	1.10	1.70
1/8	—	—	—	—	1.05	0.95	0.85	0.75	0.65	0.55	0.85

Przy odbiorze za 20 koron, transport i opakowanie bezpłatnie.

Wystawa w Paryżu Złoty medal.

# Fernolend

czernidło do bucików, najlepsze czernidło w świecie, daje rychło czarny połysk i utrzymuje skórę trwale. Fabryka założona w r. 1832 Skład fabryczny Wiedeń I. Schuberstrasse 21.

Wszędzie do nabycia.

## Marjówka

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy pod Lwowem.

Przyjmuje chorych od 15. maja. Obok dawniej już istniejących znakomitych urządzeń, wprowadzono w tym roku leczenie reumatyzmu i t. d. mulem Fango z Battaglij, urządzo-  
sano do nauki chodzenia tabetyków metodą dr. Frenkla z Heiden w Szwajcaryi i urządzo-  
no kąpiele gazowe.  
Szczegółowe opisy i wszelkich wyjaśnień udziela dr. Józef Zakrzewski, kierownik i współwłaściciel Zakładu, Lwów, Akademicka 28.

## „KARYKATURY“

dwutygodnik satyryczno-humorystyczny - ilustrowany, wychodzi 1.  
i 15. każdego miesiąca.

Numer pojedynczy 30 halerzy.

Cena prenumeraty:

w miejscu	kwartalnie	na prowincyi
koron 1-60	koron 2-—	
koron 3-20	półrocznie	koron 4-—
koron 6-40	rocznie	koron 8-—

We Lwowie do nabycia wszędzie. — W Krakowie, biuro genet. p. Hopcasa.  
Redakcyja i Administracyja Lwów, Zyblikiewicza I. 15.

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ŻĄDA:

# HERBATY Z RĄCZKĄ



Monopol herbata z „Rączką“

zawsze świeża i doskonała.

Przez bezpośrednie stosunki z rynkami w Londynie i w Obinach nabywa się tanio.  
Transport w całych wagonach i zbyt w kraju największy.

Po cenach oryginalnych prawie wszędzie do nabycia, proszę tylko żądać „Herbatę z Rączką“, a gdzie nie ma proszę pisać wprost do

**Magazynu Juliusza Groszego**  
w Krakowie, Rynek, pałac Spiski.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie

Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak

# Woda Bilńska

wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej  
Towarzystwa lekarskiego

używaną bywa w zgadze, kurczach i przewlekłych katarach  
żołądka z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 30 halerzy.

Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece  
J. Wewiórskiego.

**K. Rząca i Chmurski w Krakowie**

właściciele fabryki wód mineralnych.

L. 5186/02

(839 2-3)

## Ogłoszenie licytacji.

Dla krajowego zakładu obłąkanych w Kulparkowie potrzeba od 1. sierpnia 1902 do 31. grudnia 1903 około 4500 kg. masła niesolonego i solonego 4500 kg. smalcu. 12.000 kg. słoniny.

W tym celu rozpisuje się licytacja przez oferty.

Bliższego wyjaśnienia udzieli Zarząd zakładu w godzinach urzędowych gdzie można przejrzeć warunki na podstawie których kontrakt zawartym zostanie.

Oferty opieczetowane marką, na 1 koronę ostemplowane przy dołączeniu wadium 5% od całej rocznej dostawy składać należy w kasie zakładu do dnia 26. lipca 1902 w dniu zaś następnym t. j. 28. lipca 1902 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w obecności delegata Wydziału krajowego otwarcie ofert

Przyjęcie oferty zależeć będzie od postanowienia Wydziału krajowego któremu przedłożone zostaną.

Kulparków, dnia 9. lipca 1902.

**Krajowy Zakład dla obłąkanych w Kulparkowie koło Lwowa.**

# Do naszych Czytelników!

W ciągu czterdziestu letniego przeszło istnienia, **TYGODNIK ILLUSTROWANY** zaznaczył wyraźnie, czym jest i czym być pragnie. Dlatego powtarzanie w prospekcie ogólnego programu pisma uważamy za zbędne.

Wolimy natomiast pomówić o praktycznych ulepszeniach, które zaprowadzimy.

Przedewszystkiem dążymy do tego, żeby skupić dokoła redakcyi naszej najwybitniejsze siły literackie i artystyczne.

Dzięki temu, nasza teka redakcyjna jest zapełniona utworami pierwszorzędnych talentów współczesnych.

Nowy rok rozpoczynamy powieścią **ELIZY ORZESZKOWEJ** p. t.

## „Anastazyja“

z ilustracyami Tetmajera, Stasiaka, Batowskiego, Sawiczewskiego, Alehimowicza, Dębickiego, Zarembskiego, Górskiego.

W dziale beletrystycznym pomieścimy także **STEFANA ŻEROMSKIEGO** większą powieść

## POPIOŁY,

WŁADYSŁAWA REYMONTA

## CHŁOPI,

prace Marii Konopnickiej, Adama Krechowieckiego, Kazimierza Tetmajera i Stanisława Przybyszewskiego.

Cykl nowel **GABRYELI ZAPOLSKIEJ** p. t.:

## Modlitwa pańska,

nowelę **ADOLFA DYGASIŃSKIEGO**

## CHAM,

**BOLESŁAWA PRUSA** cykl utworów

## DZIWNE POWIEŚCI,

możemy również zapewnić czytelników, że

## Henryk Sienkiewicz

obiecał dać tygodnikowi najpierwszą wielką swoją powieść, której akcja rozgrywać się będzie w epoce Napoleońskiej. Ilustracje do tego utworu wykona

## WOJCIECH KOSSAK.

Prócz tego, jak w latach ubiegłych, każdy prenumerator Tygodnika będzie otrzymywał nadal, co miesiąc bezpłatnie tom czyli rocznik

**12 tomów Pism Sienkiewicza bez żadnej dopłaty, ani za książki, ani za ich przesyłkę.**

W roku bieżącym daliśmy między innymi „**QUO VADIS**“, w latach przyszłych, na żądanie ogólne pomieścimy w dodatkach Trylogię, zachynając od

## „OGNIEM I MIECZEM“

ozdobionem 24 ilustracyami **ANTONIEGO PIOTROWSKIEGO**.

Będzie to pierwsze u nas ilustrowane wydanie tej wspaniałej epepe wojennej.

Prócz „Ogniem i mieczem“ damy także szereg nowel: „Zórawie“, „Sen“, „Muszę wypocząć“, „Na Olimpie“, „Na jasnym brzegu“, oraz zbiór pomniejszych utworów literackich **Sienkiewicza**, nieobjętych dotychczas żadnem wydaniem zbiorowem.

Tym sposobem wydanie nasze dzieł Sienkiewicza będzie najzupełniem ze wszystkich dotychczasowych wydań.

Obok dzieł **SIENKIEWICZA** dołączymy **do-datek powieściowy** a rozpoczniemy rok nowy głośną powieścią **Piotra Coulevain'a**

## „Ewa zwycięska“.

W dziale poezyi drukować będziemy utwory **Kazimierza Glińskiego**, **Wiktora Gomulickiego**, **Jana Kasprowicza**, **Marii Konopnickiej**, **Orkana**, **Or-Ota**, **Salima**, **Staffa**, **Kazimierza Tetmajera** i w. i.

Bogaty dział społeczno-informacyjny ze szczególniejszem uwzględnieniem wiadomości ze **Lwowa**, **Krakowa** i **Galicyi** uzupełniamy przez rozszerzenie rubryki

## odkryć i wynalazków z ilustracyami.

W dziale „Artykuły wstępne“ mamy zapewnione współpracownictwo **Dr. Juliana Ochrowicza**, **Bolesława Lutomskiego**, **Dr. Bińkowskiego Adama**, **Stanisława Szczytowskiego**, **Kazimierza Rakowskiego**, **Bolesława Koskowskiego**, **Władysława Rabskiego**, **Jana Steckiego**, oraz wielu innych publicystów.

W rubryce „**Sylwetki galicyjskie**“, warszawskie, prowincjonalne i poznańskie, zjawia się niezmiernie interesujący

## PAMIĘTNIK SZCZEPANIKA.

Dział historyczny zawierać będzie interesujące prace: **Rawity Gawrońskiego**, **prof. dr. J. Hecka**, **Adama Szelałowskiego**, **dr. Klemensa Bąkowskiego**, **Aleksandra Kraushara**, **Władysława Mickiewicza**.

Wszystkie bogato ilustrowane.

W dziale krytyki literackiej i artystycznej pomieścimy: studium **Stanisława Witkiewicza** p. t. „**ODRODZENIE**“, traktujące o stylu polskim i sztuce ozdabiania życia, oraz rzecz polemiczną tegoż autora o prądach i kierunkach estetycznych.

W dziale artystycznym wprowadzamy stałą rubrykę poświęconą

## SZTUCE STOSOWANEJ.

Prócz tego mamy zapewnione stałe współpracownictwo: **Wład. Bogusławskiego**, **Piotra Chmielowskiego**, **Ignacego Chrzanowskiego**, **Władysława Jabłonowskiego**, **Józefa Kallenbacha**, **Edwarda Lubowskiego**, **Ignacego Matuszewskiego**, **T. Wierzbowski** i w. in.

Niezależnie od tego będziemy w dalszym ciągu śledzili uważnie ruch artystyczny w kraju i za granicą, pomieszczając reprodukcje wszystkich wybitniejszych utworów sztuki.

Zmieniamy dotychczasowy nasz papier na znacznie droższy i lepszy, co wpłynie bardzo dodatnio na stronę zewnętrzną ilustracji.

W najbliższym czasie pomieścimy szereg rysunków do

## „QUO VADIS?“

wykonanych przez **Piotra Stachewicza**, według studyów robionych w Rzymie.

Niezależnie od kolorowych reprodukcji, dawanych w tekście pisma, zamierzamy ofiarować wszystkim naszym prenumeratom jako

## Premium nadzwyczajne

wspaniałą, a nigdzie dotychczas niewystawioną kompozycję

## KAZIMIERZA ALCHIMOWICZA

p. t.

## „Nad grobem Robaka“

(Jacka Soplicy)

odbitą kolorami na grubym welinie.

Niezależnie od wymienionych w prospekcie 12 tomów Dzieł Sienkiewicza oraz innych dodatków dołączanych **BEZPŁATNIE** dla wszystkich prenumeratorów naszego pisma będziemy mogli w r. p., w porozumieniu z księgarnią **Gebethnera i Wolffa**, dostarczyć naszym prenumeratom

po cenie znacznie niższej znakomitego dzieła historycznego **J. I. KRASZEWSKIEGO** p. t.:

## Polska w czasie trzech rozbiorów

(1772–1799) (Studyum do historii ducha i obyczaju).

Przedpłatę na „Polskę w czasie trzech rozbiorów“ przyjmują razem z przedpłatą na „Tygodnik ilustrowany“ wszystkie znaczniejsze księgarnie i kantory pism.

Dzieło to, oparte na studyach źródłowych a nieznanie dotychczas naszej publiczności, daje żywy i plastyczny obraz jednej z najciekawszych epok dziejowych naszego kraju, i bogate jest w szczegóły anegdotalno-instrukcyjne. Będzie ono poprzedzone przedmową i uzupełnione objaśnieniami znakomitego znawcy XVIII. wieku **profesora Szymona Askenazego**, autora „Dwóch stuleci“. — Pomnikowa ta praca **Kraszewskiego**, objętości około 160 arkuszy druku w formacie wielkiej 8-ki, wyjdzie z druku w wydaniu wytwornem, ilustrowanem co najmniej 200 scenami, portretami wybitnych osobistości, podobiznami i t. p., według współczesnych sztychów, rysunków, obrazów i dokumentów. — Zebraniem dzieła ilustracyjnego do „Polski w czasie trzech rozbiorów“ zajęła się Redakcja **TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO**, przy współdziałaniu swego współpracownika, znanego badacza dziejowego **Aleksandra Kraushara**. — **Tom I. „Polska w czasie trzech rozbiorów“** wyjdzie w marcu r. 1902, a następne dwa tomy ukazą się w ciągu roku 1902. — Prenumeratorowie **TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO** mogą nabywać całkowite dzieło **J. I. Kraszewskiego „Polska w czasie trzech rozbiorów“** w 3 tomach za

**wyjątkowo** niższą cenę **18 kor. bez oprawy, w oprawie 25 kor. 50 hal.**

Cena księgarska tego dzieła wynosić będzie **36 kor.**, a w oprawie **45 kor.**

Redaktor: **DR. JÓZEF WOLFF.**

Wydawcy: **GEBETHNER I WOLFF.**

Prenumeratę ze **Lwowa** i całej **Galicyi** z **Bukowiną** przyjmują:

Główna ekspedycja „Tygodnika Ilustrowanego“ we **Lwowie**, **Pasaż Hausmana 1. 9.**

oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z dodatkiem powieściowym w arkuszach i 12 tomami dzieł **Henryka Sienkiewicza**:

w **Lwowie**:

Kwartalnie . . . . . 6 koron 80 hal.  
Półrocznie . . . . . 13 koron 60 hal.  
Rocznie . . . . . 27 koron 20 hal.

w **Galicyi** i **Bukowinie** z przesyłką pocztową:  
Kwartalnie . . . . . 7 koron 20 hal.  
Półrocznie . . . . . 14 koron 40 hal.  
Rocznie . . . . . 23 koron 80 hal.

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretem Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko **40 hal.**, t. j. kwartalnie za 3 tomy **1 kor. 20 hal.**, półrocznie za 6 tomów **2 kor. 40 hal.**, rocznie za 12 tomów **4 kor. 80 hal.**; należność tę prosimy nadsyłać razem z prenumeratą. — Pierwsze 36 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorkowie za dopłatą **39 kor.**, w oprawie **53 kor. 40 hal.** Ozdobne okładki do opracowania półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie **3 kor. 20 hal.**; bez przesyłki i opakowania.

Komplet 36 pierwszych tomów **Henryka Sienkiewicza** może być nabywany po 12 tomów, za nadesłaniem w 3 ratach po **13 kor.**, za tomy bez oprawy, zaś po **17 kor. 80 hal.** za tomy w oprawie.

Numerary okazowe i prospekt . . . . . gratis: Główna Ekspedycja „Tygodnika“ we **Lwowie**, **Pasaż Hausmana 9.**

# Restauracye

z oryginalnem piwem pilzneńskim w Hotelu Francuskim otworzył dnia 5. kwietnia 1902 Ludwik Julian Stadtmüller i poleca się Szanownej P. T. Publiczności.

Najnowsze a najtańsze  
w wielkim wyborze na składzie

## TAPETY i DEKORACYE

(obicia pokojowe)

W. ADAMSKI  
(dawniej Jürgens)

Lwów, ul. Sobieskiego l. 4.

Otwarto  
w Pasażu Mikolascha  
od ulicy Krętej

### Chromo-Fotoskop

Najnowszy francuski  
= Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych. =  
Widoki natury = podróże = Stolicy świata = Wyprawy naukowe = Wypadki historyczne = Obrazy z postępu cywilizacji = Sztuka i nauka = itd. itd.

= Zmiana obrazów co tygodnia =  
Do 12-go lipca  
Szwecya i Norwegja - - -  
Wstęp 10 ct.  
Otwarte od 10-tej rano do 10-tej wieczór.

**Małe ogłoszenia**  
od wyrazu petitem 3 halerzy, dużym petitem 4 halerzy.

Maszyna parowa odczyszcza najzupełniej stare zbitne poduszki pierzanne w pracowni kolarz i materaców, Józef Sauster Lwów ulica Kopernika l. 5.

100—300 zł miesięcznie zarabiać mogą osoby każdego sukich miejscowościach pewnie i kapitału i bez ryzyka przez prawnie dozwolonych papierów i losów. — Oferty przyjmuje reicher, VIII., Deutshegas

Wysiewki z najlepszych herbat 1/2 kl. zł. 1.30 i 1.60 poleca handel herbaty i kawy Edmunda Riedla we Lwowie.

**Meble gięte.**  
Bracia Teręzarze św. Franciszka posługujący ubogim, Lwów, ulica Kleparowska 15 — wózek zabiera meble do naprawy i rozwozi naprawione i nowo zakupione.

L. 30.276. (5876 2-3)  
**Sprostowanie.**  
Ogłoszenie Pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej, umieszczone w Gazecie Lwowskiej Nr. 123, 135 i 147, prostuje się niniejszem, mianowicie: że wydany będzie drugi arkusz kuponów do Obligacji pierwszorzędnej pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej emisji z dnia 5 września z r. 1887 a nie z r. 1877, jak mylnie wydrukowano w 7 wierszu z góry tegoż ogłoszenia.

**Choroby weneryczne**  
i zaszczepione, obojga płci choroby skórne i kobiece, osłabienie na tle neurastenji leczy radykalnie Dr. FRISCH, Pasaż Hausmana l. 8. Zabiegi lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od 8-10 i 2-5. Wyłączenie dla Pań od 5-6.

**KOPERNICKI i SYN**  
optycy i mechanicy,  
Lwów, plac Halicki, polecają  
po cenach najtańszych okulary, ewikiery, lornety, barometry, ciepłomierze, mikroskopy, drzwonki elektryczne etc.  
Naprawy najtańszej i najrychlejszej.  
Zamówienia z prowincyi załatwiamy punktualnie

Z drukarni Wł. Łosińskiego, ul.

**Adresy**  
wszystkich zawodów i krajów dla rozsyłania ofert celem nawiązania stosunków handlowych z gwarancją porta do otrzymania w międzynarodowym biurze adresowym Józefa Rosenzweiga i Synów, Wiedeń I., Bäckerstrasse 3. Internal. Telefon 8155. Prospekta franco.

**Rzepę pastewną**  
ścierniankę (Stoppelrübensamen)  
nasienie pewne i świeże własnego zbioru  
1 kilo 2 korony, poleca  
**J. Bulsiewicz w Bochni.**

**Pół kilo pierza gęsiego**  
tylko 60 centów  
rozesłałem zupełnie nowe, szare gęsie pierze ręką darte, pół kilo tylko 60 ct., to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct., w pocztowych pakietach próbnych 5-kilowych za pobraniem pocztowem. **J. Krasa, handel pieczem w Smichowie koło Pragi (Czechy).**  
Wymiana dozwolona.  
Upraszam o dokładny adres.

**Nikt**  
nie powinien zaniedbać zgłosić się do jednego z najstarszych domów bankowych, celem objęcia agentury tegoż do sprzedawania piśmiennictwa państwowych na spłaty ratalne. Najwyższa prowizya, za liczą ewentualnie stała pensya. Oferty pod K. A. 8841, przesyłać należy pod adresem Haasenstein & Vogler, Wiedeń.

**PUPKI**  
są powszechnie uznane za najlepsze! Wszędzie do nabycia.  
Fabryka: Lwów, Mickiewicza 2.

Kupujemy u źródła krajowego!  
1/2 klg. najwyborniejszych cukrów deser. zhr. 1.20.  
1/2 klg. herbatników mieszanych zhr. 1.  
1/2 klg. Czekolady doskonałej po 70 ct. 80 ct. i 1 zhr.  
Cacao odfuszone proszkowane zalecane przez pp. lekarzy po 40 ct. 75 ct. i 1 zhr. 50 ct.  
Herbaty Chińsko-rosyjskiej świetnej paczka 50 ct. poleca

**H. Treter**  
właściciel parowej fabryki czekolady i cukrów we Lwowie ul. Kopernika l. 3, obok Pasażu Mikolascha.  
Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą za pobraniem.

W życiu nigdy więcej się nie nadarzy!  
kupować o 400 procent taniej.

**Fonografu.**  
Takowy mówi, gra, śpiewa polskie pieśni, rozmowy, śpiewy, marsze itp. z zadziwiająco naturalnością, jest przy wszystkich zabawach nieprześcigniony i sprawia każdej familii przyjemne wieczory.  
Dostarczam fonografu tego, który przedtem kosztował 30 zhr., obecnie po niezwykle niskiej cenie 6 zhr. dodaje 1 wałek bezpłatnie i liczę następne wałki po 75 ct.  
Przesyłka tylko za zaliczką lub za nadesłaniem należności do **Bravmana** centrali fonografów w **Krakowie** fach poczt. 77.

**Przeprowadzenia**  
pat. wozy 6 i 8 metr.  
**Gwarancya za całość.**  
52 własnych wozów meblowych patent.

**CARO i JELLINEK**  
Wiedeń, Schottenring 27.  
Budapeszt, Arany Janos utca 84.  
Lwów, Jagiellońska 22.  
Telefon 405.

**Fattingera**  
ciasto dla psów  
z zylek mięsnych.

Uznany za najdroższy pokarm dla psów wszelkiej rasy. Bardzo smaczny, czysty, przytem wydatny i tani. 50 kilo 22 koron 5-kilowa paczka pocztowa 3 koron. Prospekta bezpłatnie. **Fattinger i Sp. Wiedeń IV., Wiedener Hauptstrasse Nr. 3.** Otrzymać można we wielu sklepach.  
Ostrzega się przed naśladownictwami.

**KBYNICA**  
**Hotel Pension Karolówka.**  
Pokoje urządzone z komfortem opalane, całkowitą pościelą, pojedyncze i familijne, z utrzymaniem lub bez, dziennie i sezonowo do wynajęcia. Kuchnia do dyspozycyi. Kuchnia higieniczna pod nadzorem lekarskim, zastósowana do wymagań kuracyi. Opieka troskliwa, salka towarzyszya fortepian i t. d. Ceny ułożone według cenników mieszkań rządowych, w I. i III. sezonie o 25% tańsze.

Wszystkie księgarnie sprzedają dzieła pedagogiczne **Reussnera** do bardzo przedkwej i najłatwiejszej nauki obcych języków bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem, p. t.

**SAMOUCZEK:**  
Polsko-niemiecki kurs wstępny (Elementarz) 18, 36 i 60 ct. — Kurs I. 90 ct. — Kurs II. zł. 2.40.  
Polsko-francuski kurs I. zł. 1.80. — Kurs II. zł. 4.80. — Gramatyka polsko-francuska zł. 1.80.  
Polsko-angielski kurs I. zł. 1.80.  
Polsko-ruski kurs I. zł. 1.80.  
Amerykański kurs I. zł. 1.80.  
Główny: **Dra Wł. Milkowskiego w Krakowie.**

**Ważne dla budujących**  
Pomimo kartelu i podwyższenia cen cementu sprzedajemy najlepszy cement portlandzki po cenach zeszlórocznych



**Bracia Mund**  
Skład wszelkich materiałów budowlanych ulica Sykstuska l. 23, telefon Nr. 605, magazyn u iea Działalskich l. 8, telefon Nr. 419.

## Kuryer Kolejowy

zawiera:  
Najdokładniejszy rozkład jazdy dla Galicji i Bukowiny.  
Wszelkie połączenia z zagranicą i do miejsc kąpielowych.  
Ceny biletów jazdy.  
Mapę sytuacyjną.  
Dział informacyjny etc. etc.

Do nabycia we wszystkich księgarniach, biurach dzienników, trafikach.  
= Cena 12. ct. =  
**Biuro dzienników Sokołowskiego**  
Lwów, Pasaż Hausmana l. 9.



Jako moją specjalność od lat 38 polecam znakomite wyroby nożownicze z fabryki angielskiej Geo. Hides z Son. Henckelsa w Solingen franc. i styryjskie: Noże stołowe i deserowe, kuchenne elastyczne do ciast i mięsów i zwykle.

Scyzoryki. Nożyczki. Brzytwy angielskie od koron 4 do 6, Henckelsa i Arbenza. Maszynki do strzyżenia włosów. Narzędzia ogrodnicze po cenach możliwie niskich.

**Antoni Halski**  
handel żelazny  
Maryacki l. 9.  
na życzenie.

dzie w tak doskonałym gatunku do szycia i części składowe berzenia tanio oddane zostały.  
Nowe rowery znak marki Courir, Helical, Premier, Styria od 150 do 220 K. Przeszlóroczne takie z rzetelną gwarancją i wszelkimi przyborami za 145 K. Używane w dobrym stanie różnych lepszych marek po 80, 85, 90, prawie nowe 95 do 110 K. — Świeże trwałe płaszcze 8 do 9 K. Weże 5 do 6 K. Teleskopowa pompa 4-o rządowa 2 K. 20 h. Pompa nożna 4 K. Siodła 4 do 6 K. Wszelkie istniejące części składowe dostarczam podług nadesł. prób najtaniej.

Nieodpowiadające zamienia się. Wielki ilustrowany cennik części składowych i przynależności do rowerów, Automobil i maszyn za nadesłaniem 60 h. znaczkami.  
Niezrównanej dobroci **Maszyny** do szycia polecam również po cenach hurtownych. Wysokoramienna Singera familijna bez szalestu lekko szyjąca z obrotem nożnym ilustr. objaśnieniem użycia (cena sklepowa 90) za 49 K. Pierscieniowa Singera z okazałym wykonaniem z przyborami (cena 145) za 77 K. Pięcioletnia rzetelna gwarancya. Ceny stałe bez rabatu i tylko za zaliczką. Za niestosowne zwrot pieniędzy, więc ryzyko absolutnie wykluczone. Katalog maszyn darmo. Skład fabryczny **M. Rundbakin**, Wiedeń, IX. Bergg. 3. Korespondencya polska.

## KANTOR WYMIANY

Lwowskiej Filii  
**Banku galic. dla handlu i przemysłu**  
został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska l. 3) gdzie również przeniesiono

**Oddział wekslowy.**  
Pierwotnie w parterze znajdujący się  
**Oddział wkładowy**  
został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.

został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony. p. J. Fialkowskich.